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GİRİŞ 

Televizyona ilişkin araştırmalar, yayınlar ve 

kitaplar incelendiğinde 11etkileri 11 konusunun ağırlıklı 

olarak ele alındığı dikkati çeker. Televizyon; yayın

larıyla izleyiciye neler yapmaktadır; neleri, nasıl 

değiştirmektedir; etkiler, insanlara ve yaşamıarına 

nasıl yansıyor? 

Yaratıcı televizyon programcılığı zor bir iştir. 

Farklı olmak, özgün olmak, etkili olmak ve en önemlisi 

yararlı olmak programcıların hedefidir. 

Başarılı programlardan esinlenmekten çok, kalıp

larını, formüllerini taklit etmek sık başvurulan bir 

yoldur. Bu tür bir uyarlama yayın kuşağını doldurmaktan 

öteye geçemez. Özgün program modeli geliştirmek ve ~ygu

lamak uzun, yorucu organizasyonları ve deneyleri gerek

tiren çalışmalardır. 

Dünyadaki TV yayın kuruluşları, başarılı projeler 

geliştirir, programlaştırır ve diğer ülke TV kuruluşla

rına satarlar. Bu projelerin başarı kaynağı nedir? 

Programların ön hazırlık ve araştırmaları nasıl yapı

lıyor? Çalışma gruplarına kimler katılıyor ve ne gibi 

ı 



görevler üstleniyorlar? Bu programlardan yola çıkarak 

genel bazı kurallara ulaşmak mümkün müdür? Diğer bir 

deyişle, başarılı bir TV programı nasıl üretilir? 

Öğretim kurumlarında okul öncesi dönem nüfusu

nun pek azına eğitim verilebiliyor. Bu dönem çocukla

rına yönelik nitelikli basılı malzemeler de sınırlı. 

Oysa televizyon genelde herkese ulaşıyor ve ülkemizde 

izlenme oranı yüksek. 
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Okul öncesi dönem, ülkemiz TV yayıncılığında, 

ayrı bir hedef kitle olarak değerlendirilmiyor, çoğu 

kez. Çocuklar için ayrılan kuşaklar, genel bir tavırla 

hazırlanıyor. 

Çocuklar için bir TV programı geliştirirken her 

şeyden önce onları tanımak; nasıl gelişiyorlar, TV'yi 

nasıl seyrediyorlar, ne kadar ve nasıl anlıyorlar ko

nularını gözden geçirmek, dünyalarına giren kapıyı 

aralamak gerekiyordu. I. Bölümde bunu yapmaya çalıştım. 

"The Electric Company" ve "sesame Street" tele

vizyonla eğitimde örnek başarılı programlardır. Bu pro

jelerin oluşmnu, aşamaları, hedefleri ve izledikleri 

yollar da I. Bölümün konusunu oluşturuyor., 

Caleb Gattegno "Towards A Visual Culture 11 da 

görsel eğitim için ilginç ipuçları veriyor. Yatay ve 

dikey program hazırlamaya ilişkin somut önerileri, 



--------------------------------------, 

Caleb Gattegno ve yöntemi II. Bölüm'ün temel konusu. 

III. Bölüm'de yer alan model denemesinde Caleb 

Gattegno'nun yöntem ve önerilerinden yararlanıldı. 

Bununla birlikte model, genel olarak özgün nitelikler 

taşımaktadır. 

3 

Model uygulanmaya hazır biçime getirilmemiştir. 

Bölüm ayrıntılarında ele alındığı gibi, uygulamaya 

hazır proje ve programların hazırlanışında uzman grup

lar ve farklı aşamalar yer alır. 

Bu model, okumaya hazırlık ve TV ile okuma öğre

timi konulu program üretimine öncülük edebilir. 

TV ile okuma öğretimi modeli okul öncesi dönemle 

sınırlıdır. 

Çalışmanın ilk iki bölümü kaynak taramasına 

dayalıdır. TV çocuk programlarının hazırlama yöntem 

ve tekniklerine ilişkin, Çocuğun TV karşısındaki konu

munu ele alan Türkçe kaynak yok denecek kadar azdır. 

Ülkemizde özgün çocuk TV programlarının azlığına bir 

neden de belki budur. 

Çocuk programlarının hazırlanmasında başvuru 

kaynağı olacak çalışmanın bu yönü, daha da önemlidir. 

Caleb Gattegno'nun "Towards A Visual Culture"ının 

geliştireceğim modele kaynak olabileceği fikrini tez 



danışmanım Sayın Doç.Dr. Kezhan Güleryüz verdi. Bu 

ilginç kaynağı yararlı olacağı düşüncesiyle aktarmaya 

ve tanıtmaya çalıştım. 

Tez çalışmalarına başladığım günlerde, konuyla 

ilgili Türkçe kaynak eksikliğini hissetmiştim. Çalış

marnın bu anlamda yararlı olmasını ve öneri model ola

rak, özgün program geliştirme çabalarına öncülük etme

sini diliyorum. 



I. BÖLÜM 

TELEVİZYON VE ÇOCUK 

A. TELEVİZYON KARŞISINDA ÇOCUGUN KONUMU 

ı. ÇOCUK-TELEVİZYON İLİŞKİSİ 

a. Çocuğun Tanımı 

"Çocuğun yetişkinden farklı bir birey olarak 
ele alınması uygarlık tarihinde çok yakın bir 
geçmişe dayanır. Toplumda çocuğun yeri, uygar
lığın önemli bir belirtisidir. çocukların top
lufuda ayrı bir yer edinmesine yol .. açan önemli 
gelişme psikoloji gibi bilimsel inceleme alan
ıarının gelişmesi ile olmuştur. Bu konuda çalı
şan bazı eğitimcilerin, psikiyatristlerin, psi
kologların çalışmaları, çocuğun kendine özgü 
bir dünyası olduğunu, çocuğun çevresini ve 
gerçeği algılamak ve değerlendirmekte yetiş
kinden çok farklı duygusal ve biliş.sel yaklaşım
lar kullandığını göstermiştir"(l). 

(1) Gündüz VASSAF, "Çocuklar ve Sanat Tanınmadan Sömürün, 
Varlık Dergisi, Nisan 1984, 8.919, s.l9. 
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Çocukların kendilerini ve çevrelerini algılama 

biçimleri çocukluk çağı içinde dönem dönem ayrışır. 

İsviçreli psikolog Jean Piaget•in kurarn ve gözlemleri 

bu açıdan çok önemlidir. Örneğin, 2-7 yaş arasındaki 

çocuklar, güneş ve ayın hareket etmeleri nedeniyle, 

bunların canlı olduklarını düşünürler. Ancak bisiklet 

itilerek hareket etmesi, ateş başkaları tarafından ya

kılması nedeniyle canlı değildir. Yine, küçük yaşlar

daki çocuklar hayvanların da aynı insanlar gibi duy

guları olduğunu düşünür. 

Bu aşamada şöyle bir soru aklımıza gelebilir~: 

Çocuk nedir? Böyle bir soru EBU'nun 1978 yılında yap

tığı bir konferansta da ortaya atılmış. İsveç Radyosu'nu 

temsilen konferansa katılan Ulla Fornaeus böyle bir 

sorunun tartışılmasını uygun bulmuyor. Milyonlarca 

çocuk olduğunu, hepsinin birbirinden değişik olduğunu 

belirtiyor. Bunun yanında "The Children Broadcast 

Institute of Canada '~ çocuğa ilişkin kendisine özgü 

bir tanımlama yapmıştır. Bu tanımlamaya göre: Çocuk, 

bir adamdan çok farklı bir şeydir. Güzelliğe inanmak

tadır, inançları vardır. O halkahaklarını araba ve 

fareleri at, zayıfı güçlü yapabilmektedir ve hiç bir 

şeyi bir şeye dönüştürebilmektedir(l). 

(1) Programmas Television for Chilren Under Seven, Sixth 
EBU Workshop for Producers and Rirectors of Television 

Programmes for Children, Switzerland: 1978. 
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b. Çocuk Yetişkinden Farklıdır 

Çocuğun tanımı yapılsın, yapılmasın veya yapıl

maya çalışılsın, önemli olan çocukların farklılığının 

kabul edilmiş olmasıdır. Eu anlayış çocuklara yönelik 

etkinlikte bulunan, bulunacak olan kişilerin, ekiple

rin, kurumların çocuğun özelliklerini gözönünde bulun

durarak işlevlerini yerine getirmelerini sağlayabile

cektir. 

"Çocuğun yetişkinlerden farklı özelliklerini 
dört noktada toplayabiliriz: 

i. Çocuğun bedensel özellikleri, 
ii. Çocuğun duygusal özellikleri, 

iii. Çocuğun düşünsel özellikleri, 
iv. Çocuğun düş gücünün özellekleri. 

i. Çocuğun bedensel özellikleri: Çocuk çok 
hızlı bir bedensel değişmeyi, büyürneyi çok 
kısa zamanda gerçekleştiren bir varllktır ••• 
Bu gelişme çocukta çok büj~ bir hareket gerek
sinmesine neden olur •••• 

ii. Çocuğun duygusal özellikleri: Çocuğun duy
gusal özelliklerinin başında sevgiye duyduğu 
gereksinme gelir. Çok kısa süren çok şiddetli 
duyguların etkisinde kalır. Çabuk değişen duy
guları, derin nefretlerden, büyük sevgilere, 
düşmanlıklardan dostluklara kolayca geçebilir. 
Çabuk etkilenen, çabuk değişen, aklın deneti
minden uzak bir duygusal yapısı vardır çocuğun. 
Denilebilir ki çocuk duygularıyla düşünür, duy
gularıyla davranır •••• Duyguları çok dayanıklı, 



çok kalıcı dostluk ve sevgilere yol açar ve 
çabuk işlenchilir aynı zamanda. 

iii. Çocuğun düşünsel özellikleri: ••• Çocuk 
genellikle ayrıntı görür, tümü yakalayamaz. 
Otomobille giderken genel manzerayı görmez, 
otomobilin içindeki bir küçük döşeme yırtı
ğını görür. Ormanı değil ormandaki küçücük bir 
kozalağı görür, yüzü anımsamaz, yüzdeki küçük 
bir ben ya da leke ile ilgilenir. İlgileri, 
gözlemleri, çağrışımları ayrıntılara dayandığı 
için neden-sonuç ilişkileri de farklı olur. 
Kozalaklı orman güzeldir, yüzünde ben olan in
sanlar çok güler, döşemesi yırtık otomobiller 
hızlı gidemez gibi genellemeler çocuğun hep 
ayrıntı ile gözlemlerne ve genelierne yapmasıyle 
açıklanabilir. 

Çocuğun benzetmelerle düşünme özelliği de 
bize garip gelen sorular sormasına neden olur. 
Çoğu kez bu sorulara geçerli yanıt vermek ola
nağı yoktur. "Tavşanlar da yumuşak tüylü kedi
ler de, öyleyse neden kediler havuç yemiyor?" 

Çocuk çağrışımlarla, somut görüntülerle 
ilişki kurarak döşünür çoğu kez. Annesi ile 
çocuk parklarının ne zaman açılacağını tartışan 
bir çocuk şöyle demişti soğuk bir Mart gününde: 
"Hayır anne, bahar geldi, çocuk parkı açılacak, 

çünkü her yer balon kokuyor". 

iv. çocuğun düş gücünün özellikleri: Çocuğun 
düş gücü sınır tanımaz ••• Masala yatkın, fantazi 
.ile beslenen bu düş gücü çocuğun yetişkinden 
daha renkli, daha ilginç bir seyirci olmasını 
sağlar ••• Çocuğun bu sınır tanımaz düş gücü 
oyuna rahatça katılan bir seyirci olmasını 

8 



sağlar. "Sanki sahiciymiş gibi" düşüncesini çok 
kolay benimser çocuk. Çocuk için oyun bazen 
ya~amdan daha gerçektir. Oyun oynamağa dalmış 
beş yaşındaki bir kız çocuğu oyun arkadaşına 
şöyle diyordu: "Mahsuscuk.tan ben kızmışım, beş 

yaşındaymışız" ••• (l) 

9 

1971 yılı Kasım ayında Bostan'da Advertising 

Club'da verilen konferansta, Bostan Üniversitesi Geli-

şimsel~Esikoloji Doktora Programı Yöneticisi ve Psiko-
~ 

loji profesörü Dr. Freda Rebelsky, küçükleri(l-8 yaş), 

büyüklerden ayıran düzenleyici prensipleri anahatlarıyla 

şöyle belirtmiş(2): 

i. Çocuklar dili büyüklerden farklı kullanırlar. 

Büyüklerio kullandıkları aynı kelimeleri kullanabilir

ler, fakat onların kelimelerle ilgili duyguları ve an

layışları farklıdır. 

ii. Çocuklar dili büyüklerden daha az esneklikte 

kullanırlar. Bir şeyi hir yolla anlattıktan sonra onu 

bir başka yolla izah etmeleri çok zorduro Reklamları 

(ı) A. Ülker. KÖK SAL, "Çocuk Oyunu Yazarlığı", TRT Çoctk 
Yayınları Semineri. TRT Genel Müdür Program Yardım
cılığı, Program Planlama Dairesi Başkanlığı, Yayın 
No: 8, Ankara_( 1980, s. 268-269. 

(2) Evelyn KAYE, The ACT Guide to Children's Television. 
Revised Edition, Boston: Beacon Press, 1979. 
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harfi harfine izah etme eğilimlerini bu açıklayabilir. 

örneğin, bir anne küçük oğlunu diş fırçasıyla masayı 

temizlerken görmüş, nedenini sormuş, o da açıklamış: 

"Benim için çalışıyor, aynı şekilde masa için de çalı

şabilir." 

iii. Çocuklar, düşüncelerini nakledemedikleri veya 

değişik çüzümler denemedikleri veya kendilerinin nesne

lere verdikleri kişisel anlamlardan kendilerini kurta

ramadıkları için düzgün mantıksal bir biçimde düşüne

mezler. Çocuklar gerçeği ve düşü kolayca birbirinden 

ayıramazlar. 

iv. Çocuğa göre, dünyadaki nesneler bile sabit, 

değişmez değildir. Kolsuz bir bebek, kollu bir bebeğin 

aynısı değildir. 

v. Çocuklar, "iyi" nedir, nkö.tü" nedir, bunu 

çıkartabilmek için büyüklere dikkatle bakarlar. Çocuk

larla ilgili araştırmacılar tekrar tekrar şunu söyler

ler: Çocuklar yetişkinlerin ne söylediği ve ne yaptığı 

ile ilgilenirler, hatta bir daha belki hiç göremeyecek

leri yabancı yetişkinlerle bile. 

c. Televizyon Çocuğun Yaşamına Giriyor 

Bir bebekte, özellikle annesinin olumlu ve olum

suz davranışları yaşam boyu kalıcı izler bırakabilir. 

Bu başlangıç sürer ve herşeyden etkilenerek bebek büyür. 
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Doğumundan itibaren yaşamında televizyon vardır ve ken

disine yönelik olan ve olmayan tüm programlarla karşı 

karşıyadır. Yani, hep kendisine yönelik şeylerin etkisi 

altında kalmaz. Hatta çok defa büyüklerin dünyasındaki 

objeler, ilerki yıllarda kendini gösteren etkiler yapar. 

1950'lerden itibaren televizyon yaşamda artık 

yerini almıştır. Bugün, çocukların yaşamı elektriksiz, 

arabasız, uzaysız ve televizyonsuz düşünülemez. 

d. Televizyon Çocukları Etkiler 

Televizyonun önde gelen işlevleri arasında; eğ

lendirici ve öğretici ni telikieri sayılabilir.,, Ayrıca 

televizyon bireylerin kendilerini tanıyabilmelerine, 

kişiliklerini geliştirebilmelerine ortam hazırlar. 

"Televizyonun tüm gücünden yararlanılmadığı kanısı 

yaygındır; nitekim, aracın, özellikle gelişmekteki 

ülkelerde olasılı kullanılışıarı konusunda, destekle

yicileri, savunucuları büyük umutlar içindedirler. 

ütoptik düşlerle, karmaşık toplum, eğitim ve ekonomi 

sorunlarının çözümlerini elektronik tekniğin gelişme

sinde görenler vardır. Ancak, gelişme ile kullanma eş 

değildir. Teknoloji oradadır, gizli güç oradadır(l). 

(1) James D. HALLORAN, nTelevizyonun Toplum üzerindeki 

Etkileri", Televizyonun Etkileri, İstanbul Rekl~ 

Yayınları: 28, 1979, s.B. 
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Televizyonun duygu, tutum ve dünya görüşü yarat

maktaki uzun süreli etkileri yeterince bilinmiyor. Fa

kat, sürekli ve etkili bir araç olan televizyonun bu 

konuda önemli bir etmen olduğunda görüş birliği vardır. 

~elevizyonun çocuklar üzerinde yetişkinlerden 
daha çok ve kalıcı etkisi vardır. Televizyon izlerken 

12 yaşından küçük çocuklar için eğlenceyi eğitimden 

ayırmak zordur. Televizyon, çocuğun eğitiminde, ana-

baba, okul, arkadaş kadar önemlidir. 

Çocuklar televizyonda seyrettikleri her program

dan birşeyler öğrenirler. Bilimsel programlardan, haber 

programlarından, değişik gösterilerden, komedilerden, 

eğitimsel dizilerden, macera dizilerinden. Genel bilgi 

ve sözcük dağarcığı yönünden, televizyon seyreden ço

cuklar seyretmeyenlerden daha ileri durumdadırlar. 

Halloran'a göre televizyon çocukları daha çok 
~ 

yöneltilmedikleri, açıklığa kavuşturamadıkları, düzen-

den yoksun kaldıkları, kanıtını bulamadıkları alanlarda 

etkiler. 

Düşünmeye ilişkin gelişimsel modelin kurucuları 

arasında yer alan önemli kuramcılardan Jean Piaget ise, 

televizyonun, çocukların bilgileri alma ve yorumlama 

yetenekleriyle ve televizyonda verilenleri almaya hazır 

oluşlarıyla bir anlam kazandığına inanıyor. 
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Televizyon görsel ve işitsel duyulara yönelik 

etkili bir kitle iletişim aracı olması nedeniyle olumlu 

etkileriyle birlikte, iyi değerlendirilmediği zaman 

olumsuz sonuçlara da neden olmaktadır. 

/"Televizyonun çocuklar üzerine yaptığı olum
suz etkilerden bazıları televizyon programlarını 
izlemeye düşkünlükten, bazıları ise, programla
rın çocuğun gelişme düzeyiyle uyuşmamasından ve 
çocuğun doğal olarak sahip olduğu özelliklerin
den kaynaklanır."(l) 

Çocuk yaş ve deneyim olarak kendi kendine karar 

verınede ehliyetsizdir. Kendine yönelik bir reklam prog

ramı izleyen çocuk, reklamı yapılan mala ihtiyacı var 

mıdır veya o markadaki malı mı kullanmalıdır, buna 

karar verınede yetkin değildir. Eleştirel düşünce henüz 

onda gelişmemiştir,l 

Daha büyük çocuklar eleştirel düşünmeye yönel

mişlerdir. Fakat daha ayakkabı bağı ile sorunları olan 

okul öncesi çocuklardan aynı yetenekleri göstermelerini 

beklemek mantıksızdır. 

Bu konuda bir annenin verdiği örnek ilginçtir. 

Bu anne çocuğunun televizyon izlemesiyle ilgilenen bir 

(1) Doç.Dr. K~muran ÇİLENTİ, "Televizyon Programları 
ve Çocuk", Eskişehir İktisadi ve Ticari İlimler 

Akademisi, TÖEF I. Yay~cılık Semineri'ne Sunulan 
Bildiri. Eskişehir: 28 Mayıs-ı Haziran 1980. 
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anne ve televizyonda reklamı yapılan bir mal hakkında 

çocuğuna bilgi veriyor. Reklamda gösterilen oyuncağın 

dükkandakilerin aynısı olmadığını, gösterilen parçala

rın oyuncakle birlikte verilmediğini ve çok çabuk kı

rılabilen bir oyuncak olduğunu belirtiyor. Çocuk onun 

söylediklerini bile aynen tekrarlıyor. Daha sonra tek

rar ekrana dönüyor ve kendisine yaşgünü için bu oyun

cructan almasını istiyor. Ürün üzerinde bir yetişkine 

satış yaptığınızda, bu yetişkin reklamı yapılan markayı 

mallar arasında bulamadığında, bir başkasını alabilir. 

Fakat ürün üzerinde bir çocuğa satış yaptığınızda, 

eğer onu alamazsa kendini yerden yere atacak, tepinecek 

ve ağlıyacaktır. Bir büyükten bu tür bir tepki alına-

maz(l). 

~Çocukların, içinde bulundukları dönemlerin psi

kolojik özellikleri nedeniyle yayınlardan yetişkinler

den daha fazla etkilenmeleri doğaldır. Küçük çocukla

rın televizyonda gördükleri şiddet ve diğer etkinlik

leri taklit etmeleri mümkündür. Çocuk televizyonda 

gördüğü herhangi bir şeyi hemen taklit etmemiş olsa 

bile, onu hafızasına yerleştirebilir. 

Halloran'a göre ise, şiddet kapsamlı yayınlar, 

çocuğun karakterine, yapısına bağlı olarak etkide./ 
,// 

(1) KAYE, s.l26-127. 



,// 
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/ 
1/ bulunmaktadır. Eğer çocuk, ruhsal bakımdan dengesiz, 

huzursuz bir karakterde ise şiddet yayınları ile bu 

özellik daha da artmaktadır. 

Bu söylenenler şiddet ve ölüm televizyonda hiç 

gösterilmez anlamına gelmez. Nitekim, şiddet ve ölüm 

yetişkin programlarında vazgeçilmez konular olarak yer 

almaktadır. 

Televizyonun bir başka olumsuzluğu da aşırı 

televizyon izlemekten kaynaklanır. Çocuklar TV'deki 

heyecan uyandıran olaylara alıştıkları 
1 

karşı duyguları körleşebilir~ 

1 
/ 1 

için gerçekiere 

/Bir kez daha vurgulamak gerekir ki, çocuğun 

televizyondan etkilenmesinde kişilik özellikleriyle, 

yakın çevre faktörlerinin rolü büyük olmaktadır. Çocu

ğun içinde yaşadığı aile, içinde yaşadığı çevre, içinde 

yaşadığı ortam önemlidir •. · 

~elevizyonun çocuğa etkisi izleme oranına göre 

de değişmektedir. İzleme oranı yaşa bağlı olarak, mev

sime bağlı olarak, yılın hangi zamanı olduğuna bağlı 

olarak ve bunlarla ilgili faktörlere bağlı olarak de

ğişmektedir. Gece ve gündüz izleme durumu, yorgun olma 

durumu, aç/k ve çeşitli faaliyetler de çocuğu etkile

yecektir. 
/ 

1 



e. Televizyon Çocuğun Diğer Faaliyetlerini 

Etkilememelidir 

/ 
/ 

~Çocuk ile uğraşan kişiler birçok etkinliğin 
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yer,ini televizyonun aldığını belirtmektedirler. örne

ğin, 3 saat televizyon izleyen bir çocuk 3 saat başka 

şeyler yapmaktan yoksun kalmış demektir. Aslında çocuk

luk çağında denenınesi gereken çok şey vardır. Bunlar 

çocuğun oluşumunda etkilidir. Bu.tür şeylerin daha 
/ 

sonra yaşanma sı olanaksızdır~/// 
/ 

~elevizyonda çocukl:r için yapılan programların 
hepsi de iyi düzeyde olsa ve çocuk hepsini izlemiş olsa 

bile, onun için önemli olan bazı şeyleri yaşama fırsa-

tını kaçırmış olacaktır: Arkadaşlarıyla oynama, kitap 
/ 

okuma, resim yapma, hayal kurma gib;l Örneğin, arka-
// 

daşlarınla yeterince aynayamayan bir çocuk ilerde top-

lumsal ilişkiler kurmakta güçlük çekebilir. Oyun çocu

ğun en önemli öğrenme aracıdır. Bu nedenle OJ~n ayna

ması azaldığında çocuk onun olumlu sonuçlarından yoksun 

kalmış olacaktır. Aslında aşırıya kaçmayan bir izleme 

oynama zamanının azalmasına neden olmaz, belki oyunun 

doğasını etkileyebilir. 

/Çocuklar, caddede karşıdan karşıya geçme kural

ları.~olduğunu, diş fırçalama kuralları olduğunu, tehli

keli maddeler yernemekle ilgili kurallar olduğunu öğren

mekteler; aynı şekilde televizyonun da yaşamlarının 



yalnızca bir boyutu olduğunu ve diğer etkinliklerini 

etkilernemesi gerektiğini öğrenebilirler. Bu konuda 

çocuğa en yardımcı olacak kişiler anne babalardır.1/ 
/ 

2. ÇOCU~UN GELİŞİMİ VE TELEVİZYON(l) 
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Çeşitli yaşlardaki çocukların televizyon izleme

leri üzerinde kısaca duralım: 

a. 2-3 Yaş 

Bu yaştaki çocuklar birtakım şeyleri yeni yeni 

keşfetmeye başlamışlardır. Bir şeyler öğrenmek amacıyla 

gözlerine kestirdikleri herşeyi karıştırırlar. Dil bile 
i 

bunlar arasına girebilirj(TV ile olan bağlantılarına 

gelince, televizyonu genellikle pek önemsemezler. 

Ailenin diğer bireyleri ne seyrediyorsa, onlar da onu 

seyrederler. Devamlı ilgi 

davranışları bu izlemeler 

kuramazlar. Sık sık da Qazı 

sonucu kapabilirler // 
/ 

//~/ 

(1) Bu başlık altındaki kısım, şu kaynaklardan yarar
lanarak hazırlanmıştır: Mariann Pezzella WINICK
Judith s. WEHRENBERG, Children and TV II, Washington: 
1982, s.l2-20; O.A. GÜRÜN, Çocuğumuzu Tanıyalım, 

İstanbul: İnkilAp Yayınevi, 1984, s.27-43; Doç.Dr. 
KAmuran ÇİLENTİ, "Radyo ve Televizyonla Eğitim ve 
çocuk 11 , TRT Çocuk Yayınları Semineri, TRT Genel 
Müdür Program Yardımcılığı, Program Planlama Dai
resi Başkanlığı, Yayın No.8, Ankara: 1980. 
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~zgi filmler bu grubun en çok begendiği prog

ramlardır. Aslında çizgi filmler tüm çocuklar arasında 

beğenilen program biçimi olarak kalmaktad~r Yarı soyut 

çizgi karakter, küçük çocuğun tüm görüntüyü alabilme

sine ve görsel şekilleri odaklaştırmayı kalaylaştırarak 

basitleştirmesine olanak tanıyor. 

jGörüntüde hareket, yeni yürümeye başlayan çocuk

lar için çok çekicidir. Hareket çizgi filmde çözümsel 

bir elemandır. 2 yaşındaki çocuk bile görüntüdeki hare

keti takip edebilir ve gözledikleriyle ilgili muhakeme 

edici yeteneklere başvurmaya başlayabilir. 
( 

Çizgi filmlerde tekrarlar önemlidir ve bilinen 

hareket tarzında davranan kahramanın güvenilirliği bu 

izleyicilere çekici gelir. Duygusal olarak çocuk, ka

rakteri görerek ondan ne tür davranışlar beklediğini 

söyleyebilecektir. Çizgi filmler tüm bu yönleriyle ço

cuğu ekrana bağlar. Çizgi filmlerle ilgili bir yargıya 

varabilmak için, 2-3 yaş çocuğunun dil açısından ne 

kadar sınırlı olduğunu hatırlamamız gerekiyor. Şu ger

çeği de hatırlamalıyız, öyküsü hareketle, sesle sürdü

rülen çizgi filmierin çoğu bu yaş grubunun dikkate 

ilişkin ihtiyaçlarını karşılamada yararlı olmasıyla 

ağır basar. Gerçek ve fantezi bu yaş grubu için henüz 

bulanıktır. Büyükler tarafından hayal olduğu bilinen 

bir çok şey, bu yaş grubu çocuklarınca gerçek olarak 

kabul edilebilmektedir. Uyuşmazlıklar bu erken öğrenme 



~~ ---------~--------------
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sürecinde özel bir rol oynar. Çizgi filmler bir bütün 

olarak uyuşmazlığa güvenmektedir. Uyuşmazlık, çocuk 

için gülünç olandan, saçma olandan asıl şeyi ayırınayı 

kolaylaştırır. 

1 
; Bu yaşlarda çocukların televizyon izlemesinin 

kişilikle ilgili üç yönü şöyle sıralanabilir: Gönder-

meler ben merkezlidir; bir kişinin kendi öz deneyimleri 

karakterlerin davranışlarının ortaya çıkmasına sebep 

olur; bir eylemin ortaya çıkma nedeni gözlemlenir;f 

Bu bulgular Piaget'in sezgilerini destekler 

ni telildedir. Piaget öğrenme de kişinin sürekli kendi

sine göndermeler yaptığını söyler. 

Aşağıdaki örnekler çeşitli televizyon programları 

seyreden bu y~ş grubundaki çocuklardan alınmıştır: 

"0 çocuk neden 'aptal' sözcüğünü kullanıyor? 

Annem bu kelimenin hoş bir kelime olmadığını söyler hep." 

"TV'ye telefon edip, şu oyundaki köpeğin bana 

verilmesini söyler misin?" 

"Televizyonda kar yağıyer da, neden dışarıda 

yağmıyor?" 

~~-3 yaş grubu çocukları belli başlı televizyon 

karakterlerine diğerlerinden daha çok bağlanırlar ve 

görüntüdeki olaylara katılım gösterirler. Örneğin, aşağı 

düşerler, koşarlar, şarkı söylerler, kavalamaca oynarlar• 
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Bu yaş grubunun hedef alan programlarda beklen

medik sesler hoş değildir; bunlar çocuğu sarsar, şaşırt

mak için kullanılmış olsa bile. Bu yaştaki çocuklar 

korkularını çok açık bir şekilde ifade edemezler. Bek

lenmedik anlarda yerlerinden fırlarlar veya bir başka 

yere gidebilirler. Bu davranışlar korkularının bir 

göstergesi olabilir. Bu yaştaki çocuklar tatmin edici 

sonlar istediklerini, buna ihtiyaçları olduğunu açık

lamaktadırlar. Bu da korkularının açıkça bir göstergesi 

olabilir. 

Çizgi filmierin sevilmeleri sonucu bir yaygın

lığın olmasının nedeni de belki bu olabilir. Bir çizgi 

filmde çocuk 4 ile 7 dakika içersinde sorun durumunu 

kavrayabilmekte ve çözümünü görebilmektedir. Çocuklar 

çizgi filmlerdeki karakterlerin çok ayırdedici belirli 

özelliklerini hatırıayabildikleri gibi, adlarını da 

hatırlarlar. Zaten çizgi film kahramanlarının belirli 

eğilimleri vardır. 

b. 4-6 Yaş 

' 

/Bu yaş grubu çocukları tüm faaliyetlere hazırdır. 

Kendi başına atlamaya, sıçramaya, kaymaya, bisiklet 

sürmeye eğilimlidir. Anne-baba otoritesinden, evden 

bir ölçüde uzaklaşma eğilimi vardır,/ Kardeşlerinin, 
( 

yaşıtlarının dediklerini can kulağıyla dinler, onları 

teklide yönelir. Superman veya tanıdığı diğer kahraman-
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ların yerinde olmak ister. Piag~~'e_gi:)z:e bu dönem sezg~ 

yolu i~e düşii_nıne işlemlerinin olduğu bir dönemdir. Bu 

yaş grubu çocukları gerçeği test etmenin özel bir 

biçimiyle meşgul olurlar. 

3 yaş grubu çocuklar~ kendilerini bir kahramanın 

yerine koymazken, 5 yaş grubu çocukları büyük birisi 

olma rüyalarına başlamıştır; o bir gün Superman olacak

tır, belki bir başkası/'ünlar için televizyon, dünyada 

böyle birisi var diyen bir hatırlatıcıdır. Böylece 

çocuk çok yetenekli bulduğu anne-babasının yerine bu 

tip kahramanları koyar. 5 yaşındaki çocuk Superman'in 

sadece televizyonda olduğunu, gerçek olmadığını size 

söyleyecektir~Fakat bir kıyafet balosunda veya bir 
/ 

oyundaki rolde veya bir başka yerde Superman veya buna 

benzer başka kahramanlar onların ilk seçenekleri olur. 

Bu yaş grubundaki çocuk, değişik yaş grubu 

çocuklarına ve kendisinden çok şey yapmasını isteyen 

yetişkinlere karşı koyabilecek güce sahip olmak zorun

dadır. 

1Televizyon 4-6 yaş grubu çocuklarının yaşamında 

çok etkin bir rol oynar, çünkü onlar basit bir muhakeme 

gücüyle yönetilmektedirler. Doğrudan karşılaştırmalar 

yapmaktadırlar. Karşılaştırdıkları da kendileri veya 

aileleridir. Bu yaş grubu için görmek, inf:ı':~-~-için 

_güçlü bir .i;~me~d~~~~ 
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Bu yaş grubunda kişilikle ilgili bazı özellik

ler şöyle sıralanabilir: 

i. Göndermeler ben merkezlidir ve kahramanca 

şeylere yöneliktir, daha çok da oturmuş bir kahramanın 

özelliklerine. 

ii. Kahramanlar belirli eğilim ve ayırdedici 

özellikleriyle hemen tanırrabilir ve yaşamında önemli 

bir yer tutar. 

iii. Televizyon izlemeleri kendi deneyimlerinin 

ortaya çıkmasına neden olur, televizyonda gördükleriyle, 

kendi yaşamında olanları karşılaştırır ve farklılıkları 

görür. 

iv. Televizyon karakterleriyle ilişki kurmalarında 

bir doğallık vardır. Bu yaş grubu için aile durum kome

dileri çok önemli hale gelir, fakat çizgi filmler de 

tercihlerde önemli yer tutar. Ekrandaki kara~terler 

arasındaki konuşmalara çocuk da eşlik eder. Onlar bu 

yaş grubu çocuğunun gerçek arkadaşları gibidir, bu yüz

den ~nlarla konuşur. 

_v. Toplumsal olaylar televizyon karakterleriyle 

birlikte yaşanır. Televizyon karakterleri aracılığıyla, 

bir başkasının duygularını anlayabilme, kaygı ve korku

larını duyma yaşanır. 
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vi. Çocuklar televizyondaki karakterlerin veya 

büyüklerinin, sözsel ve sözsel olmayan iletişimlerini 

aynen taklit etmeye çalışır. Bu daha çok doğrudan bir 

taklit etme bi çiminde gerçekleşir. Televizyon karakter

lerinden böylece yaPma tovırlar elde edilmiş oluyor. 

Bu tavırlar ticari programlarda da geçerlidir. 

;r 

;Bu yaş grubu için televizyondaki çizgi filmle-

rin hala beğenilir olmasının nedenlerinden biri, ço

cuklara hoşnutluktan doğan bir rahatlık vermesidiri 

Bu rahatlık çocuğun ilişkilerine de yansıyor. Bazı kor

kular, canlandırma karakteriere ait abartılmış, saçma 

davranışlar izlendiğinde yokedilebiliyor. Yine, çocuk

lar televizyonda izledikleri bazı progra~larda büyük-

leri anlamsız, saçma davranışlar içinde görmektedirler 

ve büyükler in de birtakım aksaya n, saçma yönleri ola

bileceği gerçeği karşısında rahatlamaktadırlar. 

/4-6 yaş grupları için çizgi film ve durum ko::ne-
/ 

dileri oldukça anlaşılırdır. Kısa, canlı ve hareketli 

iletilerden oluşan reklamlardan hoşlanırlar. Aynı şey

lerin defalarca tekrarlan.ı.11asından usanmazlar~ 
/ 

İzle dikleri programlarda sorunlara çözüm ve 

mutlu son beklerler. Sonuçlara ihtiyaç duyarlar. Karak

terler sevilir veya sevilmez. Sevile n bir ka rak teri 

kendi grubuna getirmeye yöne li.l{ bir eğilim vardır,1 Ör

neğin, 12 yaşındaki birini televizyonda izleyen 5 yaşın
daki bir çocuk onu 7-8 yaşlarında görür. 
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Yine çocuklar günün z~nanlarını da program iz

lemelerine göre belirtebilirler. 

5 yaşlarında iki çocuk arasında geçen bir konuşma 

bu konu için bir örnek olabilir: 

"Dan: Saat 10.30'da doğmuşum. 

Tom: Gündüz:mü, gece mi? 

Dan: Gece. 

Tom: Bu çok kötü. En iyi programları kaçırmış

sın. Ben gündüz doğdum her şeyi izleyebil-

dim." 

Piaget 4 yaşındaki çocuğun ciddi bir biçimde 

çevreye açıldığını gözlemlerniştir. 4-6 yaş grubu çocuğu 

çok karmaşık görüntüleri tam algılayamaz, büyü k görün

tüler henüz onların görüş açısında değildir. Program

lardaki görüntüleri anlarlar, fakat progrrundaki öyküyü 

bütün olarak anlayamazlar. 

Onların ne bildiklerini, ne bilmediklerini dil-

leri ortaya koyar. 5 yaşınd.aki çocuk, "en büyük", "en 

hızlı", "en iyi" gibi üstünlük tanımlamalarını kulla-

nır. Henüz, "büyük", "daha büyUk", "en büyük" gibi bir 

sıralamayı anlayamaz. Düşünmeda tercih ettiği yol "en 

iyi", "en kötü" gibi ölçütlere dayanır. 
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c. 7-9 Yaş 

(Bu çalışma 2-6 yaş arası çocukları kapsadığı 

için 7-9 ve 10-12 yaşlar üzerinde kısaca durulacaktır.)· 

//7-9 yaş çocuklarının çizgi filmlerden hoşlanma

ları sürer. Çizgi filmlerde biraz sonra ne olacağını 

bilmeleri kendilerine olan güvenlerini sağlamlaştırır. 

Bu yaşlarda çocuklar gördükleri şeylere hemen inanır

lar. Bu nedenle bazı sorunlar gösterilmek yoluyla çocu

ğa sunulabilir". 

rBu dönemde daha çok olumlu olarak ni telenebile

cek gelişme çocuğun toplumsallaşmasıdır, 

Filmlerdeki komik öğeler daha çok 7-9 yaş ara

sındaki çocukları eğlendirir, çünkü herşeyi şakacı bir 

biçiillde ele alırlar. Komik öğeler ciddi konulara ilgiyi 

de arttırır. Sorunlara çözüm düşünmesini sağlar. Zıt

lıkların kullanılması görüntüyü destekler. 

d. 10-12 Ya§ 

/ 
/ Bu dönem saki nliği, güveni, üretimi tanlin.lar. 

Mantıksal düşünme bu yaşlarda çok önemli bir yer tut

maktadır. Sonuç olarak, çocuklar televizyonda izledik

leri hareketlerle ilgili büyük mantıklaştır~alara va-

rırlar~// 
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Bu dönemde, çocuklara, televizyonun yaş@nlarında 

oynadığı rolü anlfu~alarına yardımcı olmille önemlidir. 

/Televizyon izleme, bu yaş grubu çocuklarına bazı 

korkularla ilgili olarak geçici rahatlık sağlarken, 

çözümleronemiş korkulara yeni korkular da ekleyebilmek-

3. ÇOCUGUN OKUMAYA YÖ J:rELİK GÖRL[E VE ANLAlllA 

ÖZELLİKLERİ 

Çocukların televizyonda gördüklerinin gerçekten 

ne kadarını anladıkları merak e di le n bir konudur. Bu 

konuda yapılan bir çok çalı şma vardır. Televizyon ına

teryalini çocukların algılaması üzerine yapılan bir 

çalışma şöyle sonuçlar vermiş: Çocuklar kendi yaş grup

larına yöneltilen; kendileri için hazırlanmış program

ları izlemekten daha çok hoşlanıyorlar. Bu tür program

ları izlerlerken dikkatlerini doğrudan veriyorlar. As

lında ekranda neler olup bittiğini anlamaları ise 

gerçekte çok azdır. Yaş ilerledikçe anlama da artmak-

ta dır (1). 

Bir başka çalışma.da, kendi yaş grupları için 

hazırlanmış bilgi verici programlar çocuklara izletti-

(1) Marie VHNN. The Plug-In Orug. New York: The Viking 

Press, 1978, s.36. 
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rilmiş ve algılama düzeyleri ölçülmüş. Çocukların büyük 

çoğunluğu test edilen bilginin yarısından daha azını 

anla~ışlar. Programın ortalarına doğru, bir bölümde 

bazı sorular yöneltilen çocuklarla, programın biti

minde tüm soruları n yö nel tildiği çocukların algılama

ları arasında bir farklılık olmadığı ortaya çıkmış. Bu 

şöyle yorumlanmış: Hafıza, algılama belirleyici bir 

etmen değildir(l). 

/l 

/Yapılan bir başka çalışmada da, 4-7-10 yaşların-

daki çocuklara 20 dakikalık bir peri masalı gösteril

miş. Çocuklar filmi gördükten sonra öyküyü kavrayışla

rı test edilmiş. 4 yaş grubu çocukların sadece % 20'si

nin öykü çizgisini anladıkları ortaya çıkmış. Daha büyük 

çocukların kavrayışlarının oldukça üstün olduğu anla-

şılmış. Böylece araştırmacılar şu sonuca varmışlardır: 

Okul öncesi çocuklar, gördüklerini doğru bir şekilde 

hatırlayamıyorlar ve programda yer alan karakterlerin 

bazı davranışları neden yaptıklarını doğru olarak yo

rumlayamıyor lar ( 2 )/. · 

Bir çalışmada da, 4 yaş grubu çocuklarına bir 

film gösterilmiş. Bu filmde, bir oyuncu bir seri rolü 

canlandırıyor. Örneğin, değişik bir kule yapıyor, 

(1) WINN, s.36. 

(2) A.g. k. 
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tepesine bir oyuncak koyuyor ve ileriye doğru yürüyor. 

Bunlara benzer 20 davranış filmde gösteriliyor. Oyun

cunun filmde ne yaptığını soracaklarını, daha filmi 

izletıneden önce çocruclara söylüyorlar. Çocuklar çeşitli 

etkinlikleri filmde izlemelerine karşın öğrenemiyorlar. 

20 değişik davranıştan sadece 6'sını üretebiliyorlar(l). 

nçocukların öğrendiklerini hazırlamalarının 

derecesi, tekrarlamalarının sayısına, öğrenmek
teki hedeflerine, öğrenilen şeye karşı duyduk
ları ilgiye bağlıdır. Bir filmi gördükten sonra 
akılda kalan şeylerin ölçüsü koşullara bağlı
dır. Koşullar uygun olunca akıl da kalan şeyler 
de o kadar çok oluyor. Demek ki gösterilen şey
ler ne kadar anlamlı ve ilgi çekici olursa, 
öğrenme de o kadar fazla olabilir ve çocuklara 
o kadar daha fazla şey öğretilebilir."(2) 

Bu arada şunu da belirtmek gerekir ki, yapılan 

araştırmalar daha büyük çocukların küçük yaştakilerden 

daha fazla hatırladıklarını ortaya koymuştur. 

/Çocuklar bazen anlamaları :nümkün olmayan prog

ramları da izlemektedirler. Televizyondaki görüntüye 

bakmak bile çocukların hoşuna gitmektedir! 

( 1) W INN, s. 3 6. 

(2) Luella ID LE-john j. B. MORGAN. Çocukluk ve Gençlik 
Psikolojisi, Çeviren: Belkıs Halim Vassaf, Üçüncü 
Baskı, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1985, s.288. 
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Eğer "Sesame Street" i izleme gerçek yaşamdaki 

dille ilgili deneyimleri kavramaya ait kazancın aynı

sını getirmezse, ve küçük çocuklar binlerce saatini 

anlamadıkları içerikteki progrfu~ları izlemeye ayırır-

larsa, televizyon izlediklerinde ne olacaktır? Prog

rama göre, elbette, televizyonun etki oranı ve biçim± 

değişmektedir. Bu nedenle televizyon çocuk programı 

yapL~cıları çocuğun biyolojik yapısını da bilmeli ve 

bunu gözönüne almalıdır. Örneğin yapımcılar insan 

beynini iyi tanıınalıdırlar. Çoğu anne babalar televiz

yon izlemeni n beyin üzerine zararlı etkileri olduğuna 

inanırlar. Televizyonun beyni çürüttüğünü düşünürler. 

Bu nedenle de çocuklarının televizyonu devamlı izleme-

lerini istemezler. 

1 

/ Aslında, t elevizyona aşırı bağlılığın çocuk 

beyninin gelişimine olası etkileri beynin bozulması, 

çürüme si şeklinde olmaz./ 

Bunun nedenini anlayabilmek için beynin yapısı 

üzerinde kısaca duralım. 

Beynin sağ ve sol yarıküreleri arasındaki en 

önemli fark beynin sözel ve sözel olmayan materyalleri 

kapsamasıdır. 

Bilindiği gibi sol yarıküre beynin söze1 ve 

mantıksal etkinliklerini idare eder. Bu nedenle bu 

yarıküre ye "başa t" yarıküre denir. Sağ yarıkürenin 
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kendine özgü forumiyonları daha kes i n olarak pek bilin

memektedir. Kabaca, uzaysal, görsel ve belki hissi 

etkinlikleri kapsadığ-ı bilinmektedir. 

İnsa.n hafızası sözel ve görsel olmak üzere iki 

kategoriye kesin olarak ayrılm:ıştır. Buradan düşünmenin 

iki farklı yolu olduğu görüşüne ulaşılabilir. Gördüğü-

müz şeyler, duyarak veya kelimelerle hatırladığımız 

şeyden oldukça farklıdır. Günlük hayatımızda şu sık 

sık olur: Bir yüzü diliLa önce gördüğümüzü hatırlarız 

(görsel hafıza), fakat bu kişinin adına veya daha 

önceki karşılaşmamızın nerede olduğunu bir türlü hatır

layamayız(sözel hafıza)(l). 

Bu iki ayrı işlev bütünleşmiş gibidir. Küçük 

bir çocuğun beynini ele aldığımızda, çok farklı durwnda 

olduğunu görLirüz. 

Bir çocuk, her iki yarıküresi de farklı ve özel 

görevlerini ~rerine getiren bir beyin ile dünyaya gel

mez. Doğduğunda, bir bebek sözel yetene~lere sahip 

değildir ve böylece beyninin herhangi bir yarıküresi 

başat veya sözel olarak nitelendirilemez. Çocuğun ilk 

gelişim yıllarında sözel olmayan biçimler, sözel olan

lardan önce gelirler. Çocuk dil kullanma yetisini 

(1) WINN, s.40. 
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kazanmadan çok daha önce sözel olmayan dtişünı11e biçim

lerini kullanmaya başlar. Görme konuşmadan önce gelir. 

Çocuk konuşmaya başlamadan önce bakıp tanımayı öğrenir. 

Bir çocuk, sözcükleri anlamadan veya konuşJıadan önce 

kafasından neler geçer, bunu kavramak zordur(l). 

Yetişkinler için görsel alınayan düşünce düşünü-

lemez • 

.Araştır:nacılar 3 aylık bir çocuğun normal insan 

yüzü resmini ayırtedebileceğini belirtiyorlar. Bebek 

kendi deneyimleriyle normal kabul ettiği yüz ile, nor

mal olmayı::ın yüzü karşılaştırırken düşünmeye yakın şey

ler olur. Görüntü henüz sözlerle eşlenmemiştir. Çocuk, 

bu şekilde öğrenmeye başlar(2). 

Dil sanki çocuğun iki.nci doğuşudur. Dil öğreni

miyle birlikte, çocuğun beyni ayrıntılara girmeye baş

lar ve sö zel d.üşünme, onun kavramaya ait gelişiminde 

önemi gittikçe artan bir rol oynamaya başlar. Sözel 

olmayan düşünme, öğrenmede büyük bir kaynak olarak 

özgün görevini yapmaya son verir. Konuşma ve anlama 

yeteneğiyle, çocuğun düşüTh~e ve kavraması gelişir(3). 

(1) WINN, s.40. 

(2) A.g.k., s.41. 

(3) A.g.k. 



"Çocukların konuşm ları konu bakımında n şu 
kategorilere ayrılmıştır. 

Konu olarak: 
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i. Kendisini 5 ii. Başka bir kimseyi, iii. Bir 
eşya yı. 

Çocuk işe evvela istediği şeye ilgi göster
mekle başlar. "Şeker", "bebek", "top" vb. gibi 
sözlerle istediği şeyleri bildirir. Ondan sonra 
bu şeyleri isteyenin kendisi olduğunu anlatır. 
"Top" kelimesi "topuı:ıu i st eri m" e döner. Daha 
sonra istediği şeyi kendisine scğlayacak olan 
kin~senin rolü önemlileşir. Burada dikkat edi
lecek nokta çocuğun geçtiği bu basarnaklardan 
hiç birinin yetişkindeki manada olmadığı yani 
bunların sırf kendisiyle meşgul olduğu manasına 
gelmediğidir. Çocuk bunlarla çevresine uymaya 
çalışmakt s dır. Bu uyma ise ihtiyaçlarını gider
mek için çevreyle nasıl bir alış verişte bulun
mayı öğrenmekten ibarettir. Zira konuşmaların
dan anlaşılacağı üzere çocuklar geçmiş veya 
gelecekle değil ancak şimdiki, içinde yaşadık
ları zamanla ilgilenir ler ••• 

Çocuk anlfutiaya ve konuşn~ya başladıktan 
sonra öğrenme evvelkinden daha büj~k bir hızla 
ilerler. "(1). 

Küçük çocukların yaşamında, televizyon izleme 

bir çeşit görsel deneyi md jr. Söze 1 değildir. Fakat, 

çocuklar görüntüye dayanan konuşmayı ya da konuşmaya 

(1) COLE-MORGAN, s.336. 

. .. 
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dayanan eörüntüyü daha iyi algılarlar. Görmek, insanın 

en belire;in özelliklerinden meı~akını kaınçılar. Böylece 

izleyicinin dikkati yoğunlaşır, sürekli olur ve algı

lananlar bellekte kalıcı izler bırakır. 

/ Televizyonun okul öncesi çocuklarla, okul çağı 

çocukları için anlamı farklıclır. Okul öncesi çocuklar 

genel de okuma-yazma bilmedikleri i çi.n televizyon onlar 

için farklı bir anlaJn taşımaktadır. Okul çağı çocukla-

rının yaşamında okuma da vardır. Okul öncesi çağdaki 

çocuklar için kitapların bir kaynak olabilmesi okuması 

ile mümkün olabilir. Bu nedenle okul çağı çocukları 

değişik bir kategori oluştururlar, çünkü okuyabilirle~. 
~ 

· Ki tap okuma ile televizyon izlemeyi kısaca kar-

şılaştırmaya çalışalLm. Herşeyden önce, televizyon prog

ramlarında rol alan insanla:e izleyici.lerde güçlü bir 

etki bu~ru:maktadırlar. Bir kitabı önce okuduğunuzu, 

daha sonra televizyonda izlediğinizi düşünün. Olrurken, 

bir karakteri kafanızda canlan~ırmanıza karşın, son 

olarille aklınızda televizyondaki gibi kalır. Kitaptaki 

herhangi bir şey hakkında çok daha özgürsünüz. Bir 

karakteri bir noktadan sonra kafanızda istediğiniz 

biçimde oluşturabi lirsi nj z. Sonuçta, bir ki tabı okur

ken çeşit li şeyleri daha iyi ko nt rol e de b ili rsi niz. 

Ayrıca okumanın niteliğinden dolayı bir ol~yucunun 

televizyon izleyici. sinden c,aha çok konsantreye gerek

sinimi vardır./ 
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Okuma sözsel düşünmedir. Sayfadaki göstergeler 

okuyanda birşeyleri çağrıştırır. Televizyon mekanik bir 

araçtır. Daha çok zihinsel yeteneği geliştirir. Kişi 

televizyon izlerken eğle nir. 

Okwnanın hızı tamamen okuyucuya bağlıdır. İste

ğine veya yeteneğine göre yavaş veya olabildiğince hızlı 

okuyabilir. Birşeyi anlamadığında durabilir veya tekrar 

okuyabilir veya o konu hakkında bir araştırma yapabilir. 

Yoğun bir şekilde etkilendiğini hissettiğinde bırakıp 

daha so~~a okuyabilir. 

Televizyonun hızı ise izleyici tarafından kontrol 

edilemez. İzleyici t sadece baş la.uasını veya bi tınesini 

kontrol edebilir, yani düğmelere b as ara k açar veya 

kapatır. Hoş bir progra~ı yavaşlatmaz veya sıkıcı bir 

program~ hızlandırmaz. Anlamadığı bir yeri tekrar iz

leyemez. Program üzerinde bir kontrole sahip olmadığı 

için, korku veren noktada onu durduranıaz ve soru sora-

maz. 

Bugün teknolojinin getirdiği video band veya 

kaset sistemleri bile, görüntünün ~endi içinde yavaş

lat ılınasını, durdurtllmasını sağlase. bile, anlamın 

yavaşlatılmasını ve bir noktada durdurup derinleşti

rilmesini gerçekleştiremez. 

Televizyonda görüntüler akar gider ve çok hızlı 

geçer. Bu nedenle iZleyici, izlediklerini kendine uygun 
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duruma getiremez. GörüntünUn saniyelerle akıp gitmesi 

çabucak unutınaya neden olur, bunun için televizyondan 

bir t a.la..m şeyleri ale; ılamak güçtür. .Ayrıca, izleyici 

bir televizyon programını oluşturanların hayal gücünün, 

yaratıcılığının etkisi altındadır. İzleyici kendine 

özgü hayal gücünü kullanamaz. 

Beğenilen bir programı izlerken ara vermemek 

gerekir. Örneğin televizyon izlediğimiz sırada içeriye 

giren birisiyle konuşmak zorunda kaldığımızda, görüntü 

bizi beklerneyecek akıp gidecektir. 

Televizyonun gücü, algısal yönleri nedeniyle 

artıyor. Gerçek yaşamda, çevremizdeki görsel panorama

nın küçük bir bölümünü algılayabiliyoruz. Oysa televiz

yon izlerken görüntürrün tüm çerçevesini algılayabili

yoruz. Gerçek yaşamda bir odanın veya bir dağın belli 

bir bölümünü algılByabilirken, televizyonda net bir 

biçimde tüm resmi görebiliyoruz. 

Televizyonun gücünü artıran bir diğer özellik 

ekrandaki tüm şekillerin hareket halinde olmasıdır. Bu 

dikkat çekicidir. Gerçek yaşamdaki nesneler ve insan

lar şekil olarak sabit bir görünümdeyken, televizyonda 

elektronik mekanizma şekiller üreterek görüntüleri 

gerçekleştirir. Oluşan görüntüler her zaman hareket 

etmektedir. İzleyicinin bu hareketleri farketmesi çok 

zordur. Oysa göz durağan nesnelerden çok hareketli 
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nesneleri takip etmeye eğilimlidir. Böylece televiz-
.. 

yondaki hareket, görüntüleri daha dikkat çekici yap

maktadır. 

"Aslında çocuklar dikkatlerini bir noktaya 
toplayamazlar. Sınıfta çocuklardan biri temiz 
bir kağıt veya· herhangi birşey almak için ye
ri nden kalkıp yürür se diğer bU tü n çocukların 
zihin faaliyeti o an için durabilir. Öğretmen
ler çocuklar büyüdükçe dikkatlerini toplama 
yeteneklerinin iyileştiğini kolaylıkla fark 
ederler •••• 

Burada ilgi çeken şey okul öncesi çağındaki 
çocuklarda yaşlarının ilerlemesiyle aynı konu
daki dikkat sürelerinin artmasıdır •••• 

Bir şeye çalışmakta olan bir kimsenin dik
katini toplayabilmesi için fizik çevrede ara
dığı şartlar insandan insana değişir. Bazı 
çocuklar ev halkının gürültüsü arasında bir 
taraftan konuşma bir taraftan radyonun yayga
rası devam edip dururken o da bir taraftan 
ders çalışır. Bazıları çalışmalarını yaptığı 
ufak tefek işlerin arasına sıkıştirır. Bu 
sürekli fasılalar arasında derslerini her 
biri onar dakika kadar süren kısa zamanlar 
içinde hazırlarlar. Yani derslerini otura kalka 
çalışabilirler. Bazıları kendini sakin bir 
odaya veya bir koşeye çeker ve ufak bir gürültü 
bile dikkatini toplamasana engel olur. Sürekli 
dikkat için hangi çevrenin elverişli veya iyi, 
hangisini n fena olduğu anca.k ne ticilerde n anla
şılabilir. Eğer öğrenciler iyi çalışebiliyorlar 
ve fazla yorulmadan başarı gösterebiliyorlarsa, 



o çevrenin başkaları için olmasa bile onlar 

için elverişli olduğu anlaşılır."(l) 
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Yine bir takım fiziksel bağlayıcılıklar vardır. 

Sistem, televizyon ekranına bakarken farklı, gerçek 

yaşama bakarken daha farklı işliyor. Bu nedenle tele-

vizyonun devingen resimler oluşturan yapısı çocuğu 

yakından ilgilendirmektedir. Çocukların dikkatini çek

mede hızlı hareket eden görüntüler daha etkili olmrut

tadır. Çocuk titreşimlerin, elektronik şekillerin ve 

biçimlerin nasıl oluştuğunu henüz anlayamaz. Bu açıdan 

televizyon karşısında, kitabın karşısında olduğundan 

çok daha güçsüz ve bilgisiz bir tavır olar. Elbette 

bir çok çocuk televizyon aracı ile şaşırtıcı bir ya

kınlığa sahiptir. Bunun yanında çocukların çoğu tele

vizyon görüntüsünün doğasını anlamamaktadır. Yapılan 

araştırmalar bunu göstermektedir. 

B. TELEVİZYONLA EGİTİI.IDE İKİ ÖRNEK PROGRAlv.r 

1. THE ELECTRIC COiırPANY 

Okuma yazmanın yaygınlaşması uzun süreden beri 

Amerikan eğitiminin en büyük amacıdır. Çoğu Amerikalı 

bunu başarılması gereken bir şey olarak görmektedir. 

(1) COLE-:LılORGAN, s. 291-292. 



"The Electric Company" televizyon aracılığıyla bunu 

b a.ş ar maya çalışmıştır. 
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"Se same Street" i yapan kuruluş, 11 Children ı s 

Television Workshop" geniş olanaklarını okuma başarı

sızlığı sorununa çevirerek, ikinci program dizisi "The 

Electric Company" nin yapımını gerçekleştirmiştir. 

"The Electric Company" yar:ı.m saatlik günlük bir prog

ramdır. Büyük çocuklara okınnayı öğretir. Fonetiğe ait 

kurallar, harflerin birleşimi gibi konulara değinir. 

Bazı özel kelimeleri izah ederken de canlandırma ve 

bilgisayarda hazırla nmış grafikler kullanır. Program 

televizyonu etkin bir biçimde kullanarak sınıf eğitimini 

destekla~ek üzere hazırlanmıştır. Planlama ve yapımı 

güçlü bir dizidir. 

"The Electric Compsny" Amerika ı daki rahat s ız 

edici ve ciddi okuma problemlerinden yola çıkarak 

oluşturulmuştur. 

Yapımcı kuruluşun "Sesame Street" ile olan 

deneyimleri "The Electric Company" için olumlu ipuç

ları vermiştir. 

Amerika'da hemen hemen okuma güçlüğü olan her 

çocuğun ulaşabileceği bir televizyonun olması; çocuk

ların televizyonu eğlendirici olduğu için sevrneleri 

ve izlemele ri; çocuğun sınıf ta har c adığından daha çok 

zamanı televizyon izleyerek harcaması "The Electric 

Company" nin izlenebilirliğini artJ.ran unsurlardır. 
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"The Electric Company" de televizyon eğlencesi

nin tekrı..ikleri kullanılarak okuma konum;.ndaki eğitim 

sağlanrnıştır. "Se same Street" in yapımındaki tecrübeler, 

televizyonun, okuma ko rm surıda bir araç olaral-c bazı avan

tajları olduğunu göstermiştir. Örneğin, canlandırma, 

sembolik materya llere can vermektedir ve sembol bir 

anlam ifade etmektedir. Böylece amaçlanan iletişim 

sağlenmış olmaktadır. Müzik ve ses efektleri de çocuk

ları çok etl:ilemektedir. "The Electric Company"de de 

müzik ağırlıklı kullanılmaktadır. "The Electric 

Company" de, müzik ve ses efektleri, sözcük veya harf

lerin sunumunu güçlendirmekte veya sunumuna eşlik et

mektedir. :Bir nevi, müzik, çocuktan tepki alınada bir 

uyarı gibi ku lla nılrnakt ad ır. Müziksel bölümLin hangi 

bilgiyi taşıdığı bellidir ve müziğin tekrarlanması öğ

renmeyi etkilemektedir. 

Çocuk önceki başarısızlıklarını, kuşkularını 

televizyon karşısındaki rahatlık sonucu atmaktadır. 

En ön~~lisi televizyon cezalarıdırıcı bir araç değildir. 

Yalnız başına evinde televizyon seyreden çocuk kendi 

yanlışını yalnız başına düzeltme olanağını elde etmiş 

olur. Böylece sınıfta yapılan yanlışla birlikte yaşa

nılan utanma duygusu ortadan kalkmış olacaktır. Öğret

men ne kadar anlayışlı da olsa, yardımcı da ·olsa, 

öğrenci televizyon karşısında daha raha ttır. 
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"The Electric Company" de bir önceki program 

veya daha önceki programlar kısaca tekrar edilmekte, 

böylece çocuğun konuyu tektar tekrar hatırıamasına 

olanak verilmekte ve ustalaşması sağlanmaktadır. Bu 

teknik "Sesanıe Street"te de kullanılmış ve bu tekni

ğin eğitimsel etkinliği ispat edilmiştir. 

Bu okuma programı için bir yıl süren bir uygu

lama çalJ.şmasJ. yapılmş tır. Uygulama çalJ.ŞmasJ.na, ça

lışrrB. yı yürütenler dışJ.nda, öğretmenler ve okuma uzman

larJ. katı lnu.ş tJ.r. Bu grup, okuma öğretiminde televiz-

yonun etkin bir biçimde kullanılmasının yollarını 

keşfetmeye çalJ.Şmıştır. Televizyonun özellikle okul-

larda okuma güçlügü deneyimleri yaşayan çocuklar için 

sınıf okuma öğretimine destekleyici olabileceğine ina-

nılJ.yordu. 

Uygulama çalışınası boyunca çeşitli gözlemler 

yap ılrnş tır. Bireylerle ve seminer gruplarıyla görüş-

meler yapılınJ.ştJ.r. Yüzden fazla uzınanla konuşulrnu.ştur. 

Bunlar okuma konusundaki uzmanlardJ.r • .AyrJ.ca elliden 

fazla okuına sınıfJ. ziyaret edilmiş tir. Bu sJ.nıflarJ.n 

yurdun değişik bölgelerinden olmasına dikkat edilmiş

tir. Öğretim yöntemleri gözlemneye çalışılmıştır. 

ÇalJ.şma grubu, televizyonun tek başJ.na okuma 

öğretiminde başarılı olamayacağına karar vermiştir. 

Danışmanlar, sınırlı sayıda eğitimsel amaçlar içinde 
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çalışmakla, te levi zyonun etkin olabileceğine inanıyor

lar dı. Böylece, "The Electric Company" eğitimsel amaç

larını sınırlamış oldu. 

"The Children' s Television ~7orkshop" ın yeni 

okuma programı i çi n uygulama çalışması 1970' in so nla

rına doğru tamamlanmış tır. Burada çe şi tl i kararlar 

alın:nıştır. Okuma başarısızlığına karşı televizyonun 

gücü kullanılacaktır. Bunun 2çin çeşitli televizyon 

tekniklerinin tümü denenecektir. Televizyon programları 

yeteri kadar uzun olacak ve uygun ara ı :ıl{ lar la yayınla

nacaktır. Bu de hedef kitlenin bir izleme alışkanlığı 

olu'?turabilmesi için gerekli görülrriiştür. 

"The Electric Company" dizisi 1.30 programdan 

oluşmuştur, her program .30 dakikadır ve günlük olarak 

yayınlanmıştır. Prograrn bir çok yerde iki kez ;yayınlan

mıştır. Böylece programlar sınıfta öğretmenler tara

fından kullanılır hale g elrniştir. 

Programın yayı.nından önce yap ıl an araştırınalar 

şunu ortaya çıkarmıştır: 7-10 yaş arası izleyici, 

farklı ilgileri ve televizyon izleme davranışlarıyla 

daha seçici ve daha isteklidir. Yine de dikkatleri 

aniden değişebilmektedir. Bu yüzden öğretim yöntemi 

onları biraz teşvik edici nitelikte düşünülmüştür. 

Okuma dizisi için uygun bir biçim geliştire

bilmek için araştırmacılar ve yapımcılar birlikte ve 
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dikkatli bir biçimde izleyiciler üzerinde çalışmışlar

dır. Bu araştırmalar sonucu çeşitli bulgular elde et

miş ler. Örneğin, bu yaş gı"ubu dikkat çekici bir faktör 

olarak müziğe hemen tepki göstermektedir. Bu nedenle 

"The Electric Company" için bu yaş grubuna uygun müzik

ler bestele~~iş, özellikle rock müziğe yer verilmiştir. 

Hızlı bir şekilde akan komik olaylar içine, eğitimsel 

mesajlar iyi bir şekilde oturtulmaya çalışılrnıştır. 

Çocukların çok ilgisini çektiği bilindiği için, 

bu programda harflerin kendi kendine hareketlerini de 

içeren canlandırmalar kullanılmıştır. Canlandırmalarda 

elektronik ve film tekniği kullanılr:nş, bunlar çocuk

ların çok ilgisini çekmiştir. 

Belirlenen amaç çerçevesinde oluşturulmuş, kısa 

mizahi oyunlardaki çeşitli rolleri canlandırmak üzere 

çeşitli oyuncuları biraraya topa.rlamışlardır. 

"The Electric Company" nin program biçimi "mega

zin biçim" dir. Bu biçimde her progran.1 kısa kısa bölüm

ler den oluşmuş tur. Bu bölümler komedi türünde skeçler, 

canlandırma filmler, elektronik efektler ve müzik gibi 

çok çeşitlidir. Tüm bunlar yapılan çalışma programını 

yerine getirebilmek için iyi bir şekilde ve dikkatli 

bir biçimde bütünleştirilip biraraya getirilmiştir. 

"The Electric Company" yayı na girmeden önce beş 

tane test programJ. ·çocuklardan oluşan örnek izleyicilere 
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gös terilıniş tir. Gösterimler sonucu çocukların çalışma 

programının amaçları doğrultusunda tepki gösterip gös

termedikleri ve eğitimsel içeriği kavrayıp kavramadık

ları ölçülmüştür. 

Bu çalışınalarda amaçlanan, programların hedef 

izleyicinin ihtiyaçlarını ve özel ilgilerini yansıta

bilmeyi önceden kesinleştirmiş olmaktır. Bu örnek 

izleyicilerle yapılan bir tür provadır. Yazılanların, 

programın, planın, yapım araç ve gereçlerinin, ayrım

lamanın, yani tüm program elemanlarının ve dağılımla

rının provası yapılmış tır. En önemlisi de prograrnların 

eğitimsel etkinliği ölçülmüştür. Tüm bunlar yapım ger

çekleşirken gözönüne alınmıştır. Bu süreç yayın sırasın

da da devam etmiştir ve izleyicinin yararına çeşitli 

değişiklikler yapılmıştır. 

a. The Electric Co~~any İçin Çal~~a Progrru~ının 

Ol us turulması. 

n Se same Street" i biçirnle ndiren yapımcı Sam 

Gibbon yönetiminde Workshop araştırmacıları ve yapım

cıları ekibi, 1970 Ocak Ayı'nın başından itibaren 

okuma öğret imi ile ilgili programın uygulanması üzerine 

bir araştırmaya başladılar. Bu araştırma .aşağıdaki 

maddeleri içeriyordu: 

Hedef kitlenin doğasını sınırlama; 
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Dizi için bir çalışma progrrunı geliştirme; 

Bu çalışma programının gelişimine ve deneysel 

yapımıara katkı araştırma. 

Çalışma programı "The Electric Company" nin 

özüdür. 

aa. Hedef İzliyici 

Öğretimsel amaçlar uygun duruma getirilmeden 

önce, hedef izleyici kesin olarak saptan~ış ve böylece 

izleyiciler sınırlamuş tır. "The Electric Company" 

.2. sınıf öğrencileri için amaçlanmıştır, çü~~ü okuma 

güçlükleri 2. sınıfta yaşa~7aya başlanmaktadır. Prog

ram 2. sınıflar için tedavi edici olduğu kadar kısmen 

de önleyici olacaktır. Eğer ikinci sınıfta önlem alın

mazsa, oku~a kusurunun etkileri 3. sınıfta belirgin

leşraektedir, ki bu sınıfta da diğer tüm konular büyük 

oranda okuma yeteneğine bağlıdır. 11 The Electric 

Company" nin planlanması sırasında yapılan he sap larnalara 

göre, Amerika'da, üçüncü sınıfların% 30'u, dördüncü 

sınıfların% 20'si ciddi okuma problemleri yaşamakta

dır. Program, aslında okuına problemleri süren üçüncü 

ve dördüncü sınıf öğrencilerine de yardım edebilecektir. 

Bunun dışında birinci sınıf öğrencilerinin de büyük 

olasılıkla, eğlendirici bularak programları izleyecek

leri düşünülmüştür. Bu nedenle onlar üzerine olan 
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etkilerinin de sista~li bir biçimde araştırılması plan

lanmış tır. "The Children' s Television Workshop" dizinin 

olabildiğince çok insana ulaşmasını arzulamıştır. 

ab. Çalışma Programının Gelişimi 

Hedef i!qleyici sap tan dıktan sonra, uygun bir 

çalışma programı geliştirme işine başlanmıştır. Bu 

amaç doğrultusunda, ok~~a ile ilgili alanlarda lOO'den 

fazla uzman ile bireysel ve seminer grupları olarak 

görüşmeler yapı~nıştır. Bunlar da çeşitli kişilerle 

görüşmeler yaıJmışla rdır. Bu ki şi ler, psikiyatristleri, 

psikologları, di 1 psikologlarını, okuina konusundaki 

öğretrı.1enleri, programlı öğretimdeki uzmanları, okuma 

hatalarını düzelten uzmanları, iki dille eğitim yapan 

uzmanları ve bir çok yaratıcı film ve televizyon yapım

cılarını kapsıyordu. Bunlar arasında, dil yetisinin 

biyolojik temelleri; harf şekillerinin ayrımlanması ve 

algılanması gibi konularla uğraşan uzmanlar da bulun

maktaydı. 

Görüşmelerde, hem çok kuranısal konular, hem de 

uygulayımsal konular ele alınıyordu. 

"The Electric Company" personeli, çalışma prog

ramı kapsamında, yaygın olarak kullanılan 40 tane sınıf 

eğitim sistemini incelemiştir. Ülkenin çeşitli yerle

rindeki 50 okuma sınıfı ziyaret edilmiş ve değişen eğitim 



46 

sistemleri gerçek sınıf işleyişinde gözlemlenmiştir. 

Buralardan yola çıkılarak eğitici prensipler kararlaş

tırılmış ve görsel kelimeler listesi çıkartılmıştır. 

Sonuçta, "The Electric Company" çalışma prog

ramı gelişt iı1ilmiş ve yayın dönemi nden önce 3 seminerde 

tartışılmıştır. Seminerlere yararlı olacağı düşünülen 

yeni üyeler de katılmışlardır. Seminerlerin sonuncusu 

1971 yılı Temmuz ayında yapılmıştır ve seminerde ula

şılan sonuçlar da çalışma müfredat progr~~ına alınmış

tır. 

b. Müfredat Programı Etkinlik Alanı 

Danışmanlarlll çoğu, kapsamlı bir okuına eğitimi

nin daha iyi olacağına inalli~alarına rağmen, program ve 

dizi süresi gibi çeşitli sınırlılıklar nedeniyle bunun 

olanaksız olduğuna karar vermişlerdir. Ayrıca, danış

manlar amaçların sayısııun sınırlı olmasının yararlı 

olacağını belirtmişlerdir. Aynı şekilde hedef izleyi

ciye bazı başarı ölçütlerinin verilmesinin daha iyi 

olacağı konusunda görüş birliğine varmışlardır. Böylece 

"The Electric Company" sınıf öğretimini destekleyecekti, 

onun yerine geçmeyecekti. 

Sınıf eğitimi ile uygunluk sağlanırken, sınıf 

eğitiminden çok farklı bir eğitim yönteminin daha ya

rarlı olacağı düşünülmüştür. Bu onlara okumayı öğrenmede 
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yeni bir bakış açısı için olanak sağlayacaktır. Öğret

mede de yöntem çeşitliliği hedef alınmıştır. Yöntem 

çeşitliliğinin, izleyicinin ilgisini çekeceği ve öğ

rerunede tercih sağlayacağı düşUnülmüştür. 

Eğitim dizisini bölümleme konusu da en çok tar

tışılan konu olmuştur. Hedef izleyicinin bü3rUk çoğun

luğu "The Electric Company" yi sadece evlerinde izle

yeceklerinden, Workshop çocw{ların çok azının her prog

ramı izleyebileceğini varsaymıştır. Bir kısım izleyici 

de ilk kez dizinin yarısında izlemeye başlayabilecek

tir. Bu nedenlerle düzenli bir ayrımlama gerekli görül

müştür. Eğer bilgiler haftalara göre ayrırnlanacaksa, 

eğitimin hedef kitleye göre değeri sınırlanmış olacak

tır. Bu düşünceler şu sonucu doğurınuştur: Dizideki hiç 

bir program, bir önceki programı görmüş izleyici gerek

tirmeyecektir. Öğretim konuları izleyicilere uygun ve 

faydalı olabilecek şekilde kurala bağlı ayrımlanacaktır. 

Daha sonra iki ayrımlama modelinden biri seçi

lecektir. Bunlar "synthetic"(parçalardan bütUne) ve 

"analytic" (bütü nden parçalara) modelleridir. 

Dizideki her program bir önceki programda tanı

tılacak, bir sonraki programda da tekrar edilecektir. 

Workshop ar aş tır ma eki bi nce yürUtülen araştırma 

"The Electric Company" müfredat programı ve biçiminin 

gelişmesinde en büyük rolü oynamıştır. Araştırma iki 
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alanda yapılmıştır: "The Electric Company" nin çeki

ciliği üzerine araştırma ve okuma başarısı üzerine 

araşt ırma. T~ufredat programının gelişme sine esas katkı 

okuma başarısı ile ilgili araştırma olmuştur. Deneme 

olarak müfredat programı belirlenir belirlenmez, müf

redat programındaki amaçları kapsayan okuma testleri, 

Workshop araştırma ekibince ve UCLA'daki "The Center 

for the Study of Evaluation" tarafından 400 çocuğa 

uygulBXLrııış tır. 

Araştırma; özel bir müfredat programının, ikinci

üçüncü ve dördüncü sınıfta okuma güçlüğü çeken öğrenci

lere yardım e de bileceği şeklinde sonuçlanmış tır. Bundan 

sonra deneysel programlar üretilmiştir. Bunlar hem 

genel, hem de eğitimsel etkinliği ölçmek üzere sunul

muştur. Bu süreç 1971 Haziran ayında sona ermiştir. 

Müfredat Programı: Çalışma müfredat programı 

iki ana bölüme ayrılmıştır. Bir de tanıtım yazısı var

dır. İlk büyük bölüm şekilsel şeyleri se~bol-ses ana

lizleri aracılığıyla açımlamak için olan stratejileri 

kapsa11aktadır. İkinci bö J.üm, m.nlam vermek için okuma 

stratejileri ile ilgilidir. Müfredat programında örnek

lere bol yer verilmiştir. Bu örneklerle yazarıara ve 

yapımcılara öğretecekleri konuda yol gösterme a11açlan

mıştır. Örnekler sadece açıklayıcıdır. Başka örnekler 

de belki yapıma eklenebilecek ve televizyon sunumunu 
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başarılı bir şekilde gerçekleştiremeyecek örnekler de 

çıkarılabilecektir. 

1971 ve 1972 'de hazırlanan amaçlar yayın döne

minde elde edilen yeni bulgulara göre değişebilecektir. 

nThe Electric Company" de rol alan kişisel sıcak 

ve sevilen kişilerdir. Bu kişiler birbirleriyle, izle

yici ile devamlı ilişki içindedirler. Elbette, bir 

öğretmenin bir öğrenciyle olan kişisel ilişkisi değil

dir bu, fakat çocuklar bu programın herşeyini çok iyi 

bir şekilde tanımaktadırlar. Bir kişi veya mekan can-

landır~a da olsa; yaşayan veya doğal şeyler de olsa, 

izleyici onu beniı:ııı.semiştir. Aynı zamanda prograinda 

çocuk oyuncular da kullanılmıştır. Formel olmayan bir 

öğretmenin yanında hedef izleyicilerin yaşında çocuk-

lar vardır (1). 

2. SESAME STREET 

Okul öncesi çocuklar için bir eğitsel progra~ 

olan "Sesame Street", Eğitim Bürosu yardımıyla başla-
,.., 

tılmış ve New York'daki kar amacı gütmeyen bir anonim 

(1) Bu kısım aşağıdaki kaynak temel alınarak hazırlan
mıştır. Children's Television Workshop: The Electric 
Companl, 2nd Edition United States of America: 1971. 
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şirket olan Children's Television Workshop tarafından 

yapılmıştır. 

1 saatlik günlük program olan Sesame Street'in 

amacı okul öncesi dönemde bulunan çocukları okul öğre

nimine hazırlamaktır. Özel amacı da, simgesel işlemler 

(Örneğin, harfleri kullanma ve tanıma gibi.), sayılar, 

geometrik şekiller, ayx·ımlama, sınıflama, idrakla ayırt

edebilme kabiliyeti, muhakeme ve problem çözme, sosyal 

ve psikolojik dünyayı anlamaya hazırlıktır. Dizinin 

yapımına 1968'de başlanmıştır. 139 saatlik dizi, 1972'de 

ta~a~lru1mıştır. Eğlendirerek eğitim yapan bir dizidir. 

Yapımdan önce büyJk bir zaman dilimi bu dizinin 

hedef ve amaçlarını saptamaya harcan~ştır. Çocuklar 

içi n program tasarımında psikologlar kullanan. hemen 

hemen ilk önemli program "Sesame Street 11 tir. A:ynı 

şekilde Sesame Street'in versiyonu "Plaza Sesamo" da 

benzer şekilde geliştiri lmiçıtir. Yapım öncesinde çocuk 

gelişimi uzmanları, anne babalar, araştır~acılar, öğret

menierin katıldığı bir çok görüşme ve konferanslar 

yapılmıştır. Bu konferans ve görüşmelerde, progrrunlarda 

temel şeylerin neler olacağı, nelerin yapılmaması 

gerektiği gözden geçirilmiş tir. 

"Sesame Street" in ilk programının yayınlanma

sından bir yıl öncesi de hazırlık ve araştırmaya har

canmıştır. Bu nedenle, Children's Television Workshop, 

1 
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prograın oluşumunun hazırlıkları yapılırken bağışların 

bir kısmını kendini ve personelini geliştir!IIek için 

harcamıştır. Bir programın başarısı için bunun öne~li 

olduğunu kabul etmektedir ve bu süreci "The Electric 

C0 mpany" ile tekrarlamış tır. 

"Se same St..vıeet" in yapımında n önce temel içerik 

üzerinde karar verilmiş tir. Sonra öze ait elemanlar 

bölümlere ayrılmış ve yazarlara, dekoratörlere, canlan

dırmacılara ve grafik sanatçılarına verilmiştir. Her 

biri eğitsel fikri televizyonda başarılı bir şekilde 

gösterebilmek için en iyi yolları tasarlamaya çalışmış

lardır. Yapımcının görevi işi bölümlere ayırrnaktır; 

yönetmenin görevi bireysel bölümlere bağlı yaratıcı 

çalı şmaları bütüne bağlı hale d önü ştürmektir. Program 

oluşturan senaryo yazarı ile eğiti;nci ve yapımcı sıkı 

bir şeld lde çalışmış tır. ve her program biriminde senar

yonun detaylarını gözden geçirmişlerdir. Dilin uygun

luğu, içeriğin anlaşılır olup olmadığı, içeriğin eğlence 

ve eğitimsel mesaj karışımının nasıl olduğu konusunu 

ele alıp incelemiş, tartışmış ve karar vermişlerdir. 

11 Sesame Street" ve "The Electric Company" video 

banta kaydedildikleri için, parçaların akıllıca ve doğru 

olarak kurgula nmasıyla her program kendi i çinde iyi bir 

bütün oluşturmuştur. 

Children 's Television Workshop programlar yayın

lanmadan önce onun her bir parçasıyla teker teker etkin 
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bir biçimde ilgilenmiş tir. Bölümler dikkatlice ekrana 

yansıtılmış, gözden geçirilmiş, uzmanıares ve çocuk

larca izlenmiştir. Amaç, eğit imse ı amaçların başarı lı 

olup olmadığını anlamak tır. Yine, hedef kitleye arıJcet

ler uygulamışlardır. A~~etler program yayınıanmadan 

önce yapıldığı için o programa katkı getirebilmiştir. 

The Children' s Televi si on \'ı'orkshop programların 

öğretme etkinliğini ölçmek üzere başka çalışmalar da 

yapmış ve dizilerden çocukların neler öğrendiğini bul

maya çalışmıştır. 

Program okullarda yayınlanırken, araştırmacılar, 

tepkileri, öğretmenierin fikirlerini ve çocukların 

yorumlarını kontrol etmişlerdir. Çocuk bölümleri gös

termek için ve özel bir seyirci üzerinde dizilerin 

etkisini ölçmek için, Children's Television Workshop'ın 

özel bir odası vardır, böyle bir oda oluşturulmuştur. 

1970-71 yıllarında değerlendirme sonuçlarının bulgu

larına göre, "Sesame Street" in küçük izleyicileri 

izleme deneyimlerinin sonucu büyük kazançlar sağla

mıştır. 

Okul öncesi çocuklara yönelik çok etkili bir 

program o lan "Se same Street 11 in yapımcıları mo der n 

teknolojinin getirdiği bir makinayı kullanarak kendi 

programlarının her bir bölümünü test etmişlerdir, 

amaçları olabildiğince yüksek düzeyde çocukların 



53 

dikkatini elde etmeyi ve korumayı garantj_ altına almak

tır. "Distractor" makinasının yardımıyla "Sesame 

Streetmin yapımcıları şu sonucu bulmuşlar: Hızlı 

ri tmli çizgi filmler ve hızlı hareket eden öyküler 

çocukların dikkatini çekmede daha etkin olmaktadırlar. 

"Sesame Street" gibi, eğlenceli ve iyi hazırlan

mış bir program, oldukça geniş izleyici kitlesini ken

disine çekebilmekteclir. "Sesame Street 11 in orjinali 

İngilizce (Daha sonra İngilizce konuşmayan karakterler 

"Se same Street" in oyuncularını t amarnlamışlardır.) 

olmasına rağmen, umulmadık bir biçimde diğer ülkelerde 

de tutulmuş tur. Büyük çocuklar ve yetiş ki rııer bu dizi

den İngilizce'yi öğrelli~eye çalışmaktadırlar. 

Amerika'da halk televizyonunun olmadığı yerlerde 

ticari yayın istasyonlarının bir çoğu, "Sesame Street 11 in 

peşinden koşmuşlardır. Nedeni de, programın kaliteli 

olması nedeniyle çok geniş çocuk kitlesini kendisine 

çekmesidir. 

Children' s Televis i on Vlorkshop, ayrıca, n Se same 

Street" ile ilgili o nu izleyen çeşitli materyaller 

üretmiş ve hazırlamıştır. Anne babalar bu tür şeyleri 

çok yararlı bulmuşlardır. 
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II. BÖLÜM 

TELEVİZYONLA ÖGRETİIVIDE BİR MODEL ÇALIŞJVIASINA KAYNAK 

FİKİR; CALEB GATTENO'NUN GÖRSEL EGİTİMİ: 

"Towards A Visual Culture" 

A. CALEB GATTEGNO 

1911 yılında Mısır 'ın İskenderiye kentinde doğ

muştur. Otuz yıldan daha fazla öğren~enin esasları 

üzerine çalışını ştır ve öğret :im teknikleri ve mat e r-J al

leri ile ilgili yeni bir yapı geliştirmiştir. 1937'den 

1945' e kadar Kahire 'de, "Institute of Higher Scientific 

Studies" de yöneticilik yapmıştır. 1945'ten 1957'ye 

kadar önce "Liverpool University" de ve daha sonra 

"London University" de çalışını ştır. II. Dünya Savaşı' n

dan sonra iki kitabını tercüme ettiği jean Piaget'nin 

çalışmalarına tekrar dikkatıerin çekilmesini sağl~rrış

tır. Birleşmiş Milletler, Teknik Yardım Heyeti'nin bir 

üyesi olarak, Habeşistan'da yeni ders kitapları hazır

lıklarını yürüttü. 1966'dan sonra Amerika'da "Schools 

for the Future" adlı kendi yönettiği bir kuruluşta ça-

lışmıştır. 

54 
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Eğitimde televizyonun bir güç olarak kullanıl

masına öncülük ettiği söylenir. Caleb Gattegno, görün

tünUn dilden daha etkili olduğuna, bir insanın görün

tüyle daha kısa sürede birşeyler öğrenebileceğine ina-

nıyor. 

NBC Televizyon İstasyonu, Caleb Gattegno'nun 

bazı senaryolarını kısa televizyon programları şeklinde 

geliş tirmiş tir. 

B. "TOWARDS A VISUAL CULTURE" 

"Görsel Kül türe Doğru" anlamına gelen bu ki tap 

şu bölümlerden oluşmuştur: 

Önsöz 

Giriş 

Yayıncıları Eğiterek İzleyicileri Eğitmek 

Bölüm 1 

Televizyon Aracı 

Bölüm 2 

İzleyiciler Kimlerdir? 

Bölüm 3 

Televizyon ve Eğitim 

Yatay Program Hazırlama 

Dikey Program Hazırlama 

Bölüm 4 

Diğer Yaşlardaki İzleyiciler 

Sonuç ve Öneriler 
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Kitabın giriş bölümünde programları yapan kişi

lerin rieler bilmeleri gerektiği anlatılıyor. 

Birinci bölünde televizyon aracı üzerinde duru-

luyor. 

İkinci bölümde televizyon izleyicilerinden söz 

ediliyor, onların televizyonla ilişkileri üzerinde du

ruluyor. 

Üçüncü bölümde televizyon ve eğitim konusu üze

rinde duruluyor. Televizyondan, nelerin, nasiL öğreti

lebileceği anlatılıyor. Program biçimleri "Horizontal 

Programing" ve "Vertical Programing" olarak ikiye ay

rımla~~ış. Bu program biçimleri anlatılıyor ve örnek

ler veriliyor. 

Dördüncü bölümde değişik yaşlardaki izleyiciler

den söz ediliyor. Televizyonun değişik yaş grupları 

için değişik kullanımlarının olabileceği belirtiliyor 

ve bunlar anlatılıyor. 

Sonuç ve öneriler bölümünden sonra ekler bölU~ü 

ile kitap sona eriyor. 

1. TELEVİZYON VE EGİTD~ 

Burada daha detaylı olarak üçüncü bölU~, yani 

"Television and Education" bölümü üzeri nde durulmuş

tur. 
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a. Yat~ Progra~ Hazırlama(Horizontal Programing) 

Kavram olarak, 5 veya 10 dakikalık bölümler 

kullanarak bir çalışma oluşturmaktır. Değişik bölümler 

1 saati doldurmak için ardarda sıralanır. Bunun bütününü 

tamrualamak yıllar alabilir. Örneğin, Yatay Program Ha

zırlamada bir günlük program şunları içerebilir: 

10' ışığın özellikleri üzerine bir çalışma 

10' sesin özellikleri üzerine bir çalışma 

5' biçimlerin özellikleri üzerine bir çalışma 

15' anadilinin görünüşleri üzerine bir çalışma 

10' sayıların özellikleri üzerine bir çalışma 

10' bilmeceler, bulmacalar, oyunlar, öyküler. 

Kitapta bunlar örnek olarak açıklanmıştır. Ola

sılıkları göstermek, fikir vermek için böyle bir ça

lışma oluşturulmuştur. Televizyon programlar:ıyla uğra

şanlara bir yardım niteliği de taşımaktadır. 

aa. Işığın Özellikleri Üzerine Bir Çalışma 

Amaçların açıklanmasından sonra programın sunu

luş biçimi verilmektedir. Bir yumurtanın değişik şekil

lerde aydınlatılmasJYla konu anlatılmaktadır. Bu bölüm

de konuşma olmaksızın, sadece müzik olabilecektir. Bu 

bölümde anıatılmak istenen şunlardır: 
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- Görmek; ışığın, yansımanın ve sağuran yüzey

lerin etkileşimine bakmaktır. 

- Nesnenin gerçekliği, değişik kişilerde sonsuz 

etki çeşitleri oluşturur. 

ab. Sesin Bazı Özellikleri İle İlgili Bir 

Çalışma 

Bu bölümde önce, metal, ağaç, plastik, cam gibi 

maddelerden oluşan 4 küçük obje gösterilir. Bunlar, 

eski de olsa, yapıları nedeniyle izleyicilerce hemen 

tanınabilirler. Bu objelerden sonra 4 tane da yüzey 

gösterilir. Kalın tahta, metal tabaka, cam tabakası 

ve plastik tepsi gibi yüzeyler. Bu yüzeyler önce teker 

teker, sonra da yanyana gösterilirler. 

Daha sonra bir ses izleyicilere sekansı izleme

lerini, duydukları seslere dikkat etmelerini ve duyduk

ları sesleri hatırlamaya çalışmalarını söyler. Sıra 

oyuna gelmiştir. 

4 küçük nesne sırayla ve belirli araliklarla 

bir yüzey üzerine düşürülür. Aynı şekilde diğer yüzey

lere de düşürülür. Her düşme sekansına başlamadan önce, 

nesneler kendilerini düşürecek el tarafından alınırlar. 

Ekranda sadece nesneler, değişik yüzeyler ve eller 

görünmektedir. 
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Daha sonra, bu oyun izleyiciler tarafından tek, 

çift veya grup halinde oynanmalıdır. Gerekirse nasıl 

oynanacağı açıklanabilir. Eğer iki kişiyle oynanacaksa, 

kişilerden biri ekrana bakar ve hangi nesnenin düştü

ğünü görür, diğeri ekrana sırtını döner ve hangi yüze

yin kullanıldığını ve hangi objenin düştüğünü, düşme 

seslerini duydukça söyler. Arkadaşı ona doğru mu, yan

lış mı olduğunu söyler ve yeni tepsi kullanılırken 

sıra ona gelir. Tek başına bu oyunu oynayan izleyici

ler gözlerini kapatarak, hangi yüzeyin kullanıldığını, 

hangi objelerin düştüğünü bilmeye çalışJ.r ve gözlerini 

çabucak açarak da, doğru mu, yanlış mı olduğunu kontrol 

eder. Düşüşler arasındaki zaman buna olanak tanır. Eğer 

ikiden fazla izleyici varsa, bir tanesinin gözlemci 

olması yeterlidir; diğer ikisi gözlerini kapatabilir 

veya sırtlarını ekrana dönebilirler. Bu tahmin oyunu 

iki kez oynanabilir; ikinci kez, düşmenin sırası bi

rincisinden farklı olabilir. 

Bu oyunla anlatJ.lmak istenenler şunlardır: 

- Ses; iki nesne çarpıştığında oluşur. 

- Ses; çarşıpan objelerin madde yapısına bağlı 

olarak oluşur. 

- Sesler rra ddelerin ka rak teri st iğidir. Örneğin, 

ağaç üstündeki ağaç, metal üstündeki metal her zaman 

ayırt edilebilir. 
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ac. Bazı Şekillerle Çalışma 

Saydam silindirik bir bardağın yarısına kadar 

bir sıvı dolduruJur. Bardak bir araç tarafından ;y-avaşça 

eğilir. Bu arada, kameranın hareket etmediği, bardağın 

hareket ettiği izleyicilere çeşitli yollarla farketti

rilir. Bardak eğilmeye başlayınca, sıvının yatay yüzü 

kendini elips olarak gösterir; bu işlem, sıvı, barda

ğın kenarına gelinceye kadar sürdürülür. Bu seka~sın 

tersi bardağı tekrar dikey konuma getirecektir. Sekans 

değişik çapteki bardaklarla tekrar edilebilir. 

Bu bölemde anıatılmak istenenler şunlardır: 

- Sıvı yüzeyleri her zaman yataydır. 

- Silindirler sonsuz sayıda düz bölümlere sahip-

tirler. 

- Bu bölümlerden bir tanesi dairedir(silindirin 

ekseni dikey olduğu zaman) ve diğerleri de elipstir, 

bunlar eşit olmayan iki eksene sahiptirler. 

- Bardağın eğilmesiyle; bir eksen büyürken, 

diğeri küçülür. 

- En büyük elips, sıvının bardağı terkedeceği 

noktada oluşur. 
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ad. Ana Dilin Bazı Görünümleri 

Ekranda önce "is" kelimesi, sonra "it" kelimesi 

yatay olarak yazılmış şekilde görünür ve ekranın her

hangi bir yerine yerleşirler. Bir ses "is" göründükten 

sonra, yalnızca bir kez, "is" der. "it" görü ndükten 

sonra da, aynı şekilde bir kez "it" der. 

Daha sonra bir gösterge "is" ve sonra "it" e 

dokunur. izleyicilerin "is" ve "it" demesi için de 

arada zaman bırakılır. Gösterme, "it is" bir cevap 

şeklinde söylenebilecek ritme ulaşıncayakadar sürer. 

Gösterge kaybolur ve kısa bir süre sonra "it is" i 

hızlı bir şekilde göstermek için tekrar görünür. 

Bu kez ekranda "at 11 kelimesi görünür, bir ses 

"at" kelimesini okur. Bu "at" kelimesind:n benzer bir 

"at" sıçrar ve ondan ayrılarak "pat" i oluşturmak 

üzere "p" işareti ile birleşir ve sonra "pat" kelimesi 

bir kez ses lendirilir. "at" ve "pat" k eli me leri se s siz 

olarak gösterge sıras:zy la "is", "it" ve "pat" i göste

rir. Bazı izleyiciler kendi kendilerine "is it pat" i 

oluşturabilecekler, frucat belki soru biçimini oluştu

ramayacaklardır. Daha hızlı bir gösterme bu soruyu sağ

layacaktır: Is it pat? Küçük bir çocuk sesi bu soruyu 

söyleyebilir. Bu da, izleyicilere kendi okuyuşlarını 

değerlendirme şansı verir. 
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Bu sekanatan hemen sonra "it, is, pat" kelime

leri teker teker yeterli bir hızla gösterilir. A~aç, 

"It is pat" düz cümlesini oluşturmaktır. 

Gösterge, "Is it pat?" cümlesine geri dönerek, 

"it is" cevabını takip eder. İzleyicilerin okumalarını 

kontrol etmeleri için, burada tekrar kayıt edilmiş ses 

kullanılabilir. 

Birbirinden bağımsız pozisyonlarda ekran 4 keli

meyi gösterir -is, it, at, pat. İzleyicilere telaffuz 

zamanı bırakılarak, "at" ve "pat" kelimeleri sıra ile 

yakın çekimde gösterilir. Daha sonra "it" gösterilir, 

ve bir saniye sonra "pat" kelimesinden, "p" nin bir 

benzeri ayrılır ve "pit" i oluşturmak üzere "it" e 

koşar. "Pit" ten bir tane "it" uzaklaşır. Ekranda şu 

anda "at, it, is, pat, pit" oluşmuştur. 

Bir süre sonra "a" sabit, "t" ve "p" birlikte 

onun etrafında dönerler. "tap" i ol~turmak için dön

meye kısa bir süre ara verilir ve "pat", "tap" ve tek

rar "pat" oluşarak dönme sürer. 

A:ynı işlem, "pit" ile "tip" i oluş turmak için 

t·ekrarlanır ve sıra ile "pi t" ve "tip" oluşur. 

Daha sonra "pat" ten, bir "a" biraz aşağısına 

düşer, böylece "t" nin ve "p" nin hareketleriyle karış

mamış olur. "tap" oluşunca bir benzeri aşağıya düşer 
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ve "a" yı kapatarak onun üzerinde "tap" oluşmuş olur • 

.Aynı şey "pit" ve "tip" ile yapılır. 

Eksenüzerinde dönme de, "pat" ve "tap"; "pit" 

ve "tip" kelimelerini birbirlerine döru ştürmek üzere 

kullanılabilir. Tüm bu işlemler sırasınde da izleyici-

lerin tekrarlaması için boş luklar bırakılır. 

Sonra, ekran "at, it, is, pat, tap, pit, tip" 

kelimeleri ni göster ir. Gösterge sıra ile, "it is, is 

it, it is pat, tap it, tip it" oluştı1rmak için ekrana 

gelir. 

Bir baş ka işlernde ekran dikey olarak ikiye 

bölünür; bir tarafta bir önceki görüntünün 7 kelimesi 

görünür, diğer tarafta ışıklı bir kalemle 6 satırda 

yazılmı.~ , yukarıdaki 6 cümle sıra ile görünür. İzle-

yicilerin söylemesi için, gösterge rastgele bu cümle

leri gösterir. 

Bu böl ümde anlatJ.l mak istenen ve tekniği şöyle 

sıralanabilir: 

- Üzerinde anlaşmaya varılmış işaretler, birisi

nin korruşmam.:y le ilişkilendirilebilir. Bu okuma dav-

ranışıclır. 

- Vurgulama; anlamayı gösteren bir geri-besleme 

mekanizmasıdır. 
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- İzleyici, birbirlerinin tersi kelime çiftle

rini iyice tanıyarale onları ayırtetmeye baş lar, karış

maları böylece önlerni ş o lur. 

-Kelimelerin işaret edilmesi, konuşmanın bir 

özelliği olarak yer alır. Bu, zaman içinde oluşarak, 

öğrenenlerin konuşma kurallarına duyarlı hale gelmele

rinde yardımcı olur ve okumayı kolaylaştırır. 

- Canlandırmanm kullanımı, izleyicilere konuş

manın yazı biçimine iyice öğrenme gibi önemli bir uğ-

raşta yardımcı olur. 

ae. Sayıların Bazı Görünümleri Üzerine Bir 

Çalışma 

Bu çalışniDda, iki çizgi figür veya iki çocuk 

kullanılabil ir. F:igürlerden bir tanesi ri tmik bir 

şekilde şöyle söyler: "Bir, iki, üç, dört, beş". Bu 

lo ' k .:ı d d D. V • " d ku k. tt d. a auer evam e er. ıgerı, on, o z, se ız ı-

yere k, 1 'e k ad ar sayarak karşılık verir. Figürler de n 

bir tanesi konuşurken, diğeri onu dinler ve ona dik

katlice bakar. Sonra birlikte sayarlar: "Bir, iki ••• 

on". Geriye doğru sayarlar. Sonra bir tanesi sessiz 

olması için diğerineişaret eder ve sayıları birer at

layarak diziyi ezbere okur; 

bir - üç - beş - yedi - dokuz -
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Diğeri birinciye sus işareti yapar ve saymaya 

baş lar: 

on--- sekiz --- altı --- dört --- iki ---

Sonra biri diğerine işaret eder, birlikte kendi 

dizilerini okurlar. 

bir 
iki 

üç beş 

dört 
yedi dokuz 

altı sekiz on 

Sonra geriye sayarak aynı şeyi ;yaparlar. Bunda n 

sonra aynı işlemler 20'ye kadar olan rakamlarla tekrar

lanır. Ekranda ral{:anlar görünür. 

af. Öykü, Bulmaca, Oyun 

Okul öncesi çocuklara yönelik bu programa, öykü, 

bulmaca veya oyun içeren bir bölüm daha eklenebilir. 

b. Dikey Program Hazırlama 

Yatay Program Hazırlama biçimini anlatırken 

seçilen korulardan bir tanesi, Dikey Program Hazırlama 

biçiminde deriPıemesine ele alınmıştır. Dikey Program 

Hazırlama, bir görüş veya bir fikri sınırsız bir gelişme 

içersinde incelemenin bir diğer adıdır. 

Böyle bir program hazırlamada şunlar gözlemlenir: 
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- Etki doruğuna ulaşır. 

İzleyicinin ilgi konudaki deneyimleri gözö

nüne alınır. 

- İçerik anlamlıdır. 

- Hatırıama kolaydır. 

Örneğin, Yatay Program Hazırlama biçiminde yer 

alan "Sesin Bazı Özellikleri İli İlgili Bir Çalışma", 

Dikey Program Hazıı·lama biçiminde şu alt başlıklara 

ayrılabilir: 

- Seslerle İlgili Çalışma 

- Ses ve Konuşmanın Nitelikleri İle İlgili 

Çalışma 

- l~tizik İle İlgili Çalışma 

- Notalerla İlgili Çalışma 

- Müzik Ale tler:iyle İlgili Çalışma 

- Ritm, Usul ve Ölçü Üzerine Çalışmalar. 

Dikey Program Hazırlama bi çimine bir ör ne k de 

"Televizyonla Okuma Öğretimi" konusudur. 

ba. Televizyonla Okuma Öğretimi 

Gattegno, görüntü ve sesin isteğe bağlı kullanımı 
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nedeniyle okuma öğretiminin en etkili şekilde televiz

yonla yapılabileceğini belirtmektedir. İzleyicilerin 

televizyonla okuma öğretimini başarması için şu ön 

koşulları ö~e sürmektedir: 

- Her zamanki gibi televizyon izlerler. 

-Diğer aile fertleri ile iletişim kurabilecek 

düzeyde konuşabilirle.r. 

- Programdaki sesin ya da seslerin anlamını 

çıkarabilmelidirle.r. 

Televizyon programını destekleyici olarak izle

yicilere ki tap veya baş ka ma teryallerin gerekli olmadı

ğını düşünen Gattegno, burada denemeye çalıştığı şeyin; 

sadece televizyon ortamıyle izleyicilere okuma öğretip 

öğretemeyeceği konusu olduğunu ifade etmektedir. 

Gattegno, örnek olarak, okuma öğretimi dersle

rinden bazılarını ayrıntılı açıklamaktadır. 

İLK DERS: Bir işaret(örneğin bir harf) ve onunla 

eşle ştirilmiş bir ses ek.ra nda kısa bir süre verilir. 

İşaret büyümesine veya küçülmesine karşın, ses ve nite

liği hiç değişmez. Böylece, işaretierin değişmelerinin, 

bu ilişkiye etki etmediğini göstermek mümkün olur. Bu 

tür alıştırmaJarla, bu işaret görüldüğünde nasıl ses 

çıkarılacağı öğretiimiş olur. 
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Alıştırmalar, programcının seçeceği değişik 

zamanlarda tekrarlanır. Tekrarlama iletiyi etkili kıl

mak içindir. Daha sonra yeni bir işaret bir başka sesle 

öğret ilir. 

Öğre!ül en bu işaretlerle şu tür oyunlar oynana-

bilir; 

- Ekranın merkezi nde birincj_ ya da ikinci işa

ret görünür. Daha sonra bu işaretlerden bir yenisi 

tekrar görünür, bu görünme kesintisiz devem eder. Hangi 

işaretin ekranda belireceğini tahmin etmek güçleşir. 

- işaretlerden biri bir noktadan başlayarak 

çizilir, arada zaman kalır ve ikinci işaret ya da aynı 

işaret onun sağında görünür -ötekinin sağında bir başka 

işaret- bu sürer. Arada, bir zaman boşluğu bırakılmak

tadır, bu izleyicinin hangi işaretin gelebileceğini 

tahmin etmeye çalışması içindir. Belki sonunda: "Gör

meden, hangi işaretingeleceğini kesin olarak bilmem 

mümkün değil" diyebilir. 

- işaretler arasında eşit boşluklar bırakılarak, 

yatay biçimde soldan sağa hareketleri gösterilebilir. 

Bu, dildeki "cümle" kavramını anla tınaya yardımcı ola

caktır. Bu iki işaretle bir çok cümle oluşturmak müm

kündür. Permitasyon ve kombinazyonlarla bu gösterile

bilir. Daha anlaşılır olması için işaretler açıklanabi

lir: a ve aa. Cümle örnekleri şöyle olabilir: 



a a a a 

aa aa aa 

a aa 

aa a 

a aa a aa ~a a 

Bunu çoğal tmak rrıümkü ndür. 
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Bu oyun izleyicilere bazı kurallar verecektir, 

okumada etkin olan bazı kurallar. Şimdilik kurallar 

öğretilmemesine karşın alıştırmalar yapılnuş olacak

tır ve anlamayla da uygulanmış olacaktır. 

İKİNCİ DERS: "a" sesini çıkarabilen izleyiciler, 

sadece "a" ve "aa" "kelimeler" ini kullanan bir dilde

ki metinleri okuyabilirler. "i" yi "it" için, "e" yi 

"pet" için, "o" yu "top" için veya "u" yu "up" için 

seçtiğimizde ders koJaylaşabilir. 

"a" nın anlatıldığı dersteki gibi "u" sesli 

harfi anlatılır. Bu daha hızlı bir şekilde yapılabilir. 

Kurallar bu harf i çin de uygulanmış olur. İki harfle 

yeni bir kelime "au" kelimesini oluşturmuştur. Bu ter

sine çevrilebi lir. Ekranda çeşitli hareketler yaparlar. 

Aynı şekilde sıra "i" nin tanıtımına gelir. Bunu 

şöyle bir bölüm izler: Ekranda "a" ve "u" pulunmaktadır. 

"i" bir köşede görülür ve "ia" ve "ai" yi oluşturmak 

için diğer harflerin yanına gider; aynı şeld.lde "iu" 
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ve "ui" yi oluşturur. Sonra üçü birbirine doğru koşarak 

şu altı permütasyonu oluştururlar: aiu, aui, uai, uia, 

iau, iua. Şimdi üç işaretj.miz ve üç ses oluşmuştur. 

Oyunlar ve cümleler bu üçüyle olur. Cümleleri okumak 

için kurallar yavaş yavaş oluşmaya başlamıştır. 

Ders, "e" ve "o" aynı yolda tanıtıldıktan sonra 

sona erer. Bu sesli harfleri tanıtırken televizyonda 

her biri için değişik renkler kullanılabilir. Bu işa

reti adlandırmak için değil, bir ipucu vermek için 

yararlı olacaktır. Bir kişi sesi aklına getirirken 

renkle düşünebilir. 

ÜÇÜNCÜ DERS: Her derste yeni şeyler katılara~ 

dili n açıklanması sürer. 

Ekran beş sesli harfi birbirinden ayrı konum

larda gösterir. Sonra "p" şeklinde kahverengi bir 

iŞaret görülüyor, fakat hiç bir ses duyulmuyor. Bunun 

nedeni 11 p" nin tanıdığımız ilk sessiz harf olmasıdır. 

"p" daha sonra gider ve sesli harflerden herhangi 

birinin önünde durur -'i' nin önünde durmuşsa, bir ses 

bunu "pinn deki 11 pi 11 şeklinde söyler- sonra 11p" diğer 

tarafaatlar ve "ip" oluşur, "ip", "tip" deki "ip" 

gibi duyulur. Bu ileri ve geri sıçrama iki kez daha 

yapılır. Birinde sesler söylenir, diğerinde seslerin 

söylenme si izleyiciye bırakılır. Sonra "p" bir başka 

sisli harfe doğru gider. 11 a 11 ya gittiğini düşünelim, 
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"pa" ve "ap" oluşur. Daha sonra beş sesli harf, merkez

de "p" nin etrafında bir halka oluştu..rurlar. "p", şimdi, 

yerinde durmayan ve kendisini eş olmaya davet eden bir 

sesliye yönelir gibi canlandırılını ştır. 

Bu oyun izleyicilerin ilgisini çeker ve aynı 

zamanda koropozisyona veya kelimelerdeki işaretlerin 

sırasına göre değişen on farklı hece sağlar. 

Daha sonra ilk "p~ nin a.ynısı, dokuz kahverengi 

"p" daha gelir ve aşağıdaki çiftler oluşur: 

ap, pa, up, pu, ip, pi, ep, pe, op, po. 

Bu on heceyi izleyiciye kavratmru( için her biri 

kısa bir süre parlaklaşır. 

Belli bir sıra izlemeksiain, her bir hece kısa 

bir süre yanıp söner, böylece izleyicilere heceleri 

tanımaları için olanak sağlanmış olur. 

Daha sonra heceler birbirler,iyle yer değişti

rirler, bqy lee e ııpa" diğer dokuz he ce ile yüz yüze 

kalır. ap, pi, ip, pu, up, po, op, pe, ep. "pa", "ap"a 

yaklaş tıkça, kısa beklexişlerle bu heceler söylenir. 

Bu süreç kısalır. "pa"nın "a" sı ve "ap" ın, "a" sı 

üstüste gelip, birbirlerini örtüneeye kadar bu süreç 

devam eder. "pap" görülür ve "pap" sesi duyulur. 

Benzer şekilde "pu" ve "up" "pup"; "pi" ve "ip" 

"pip"; "pe" ve "ep" "pep"; "po" ve "op" "pop" oluşur. 
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Oluşumlardan bazıları seslendirilmeyerek, bu izleyiciye 

bırakılır. Oyunu anlamalarıyla programa katkıda bulun

muş olurlar. 

DÖRDÜNCÜ DERS: Bu derste senaryonun yarısı üçün

cü dersin senaryosuna benzemektedir. Bu kez bir magenta 

renginde "t" işareti ekrana gelir ve kahverengi "p': işa

retjnin yaptığı gibi dans eder. Sonunda "tat", "tut", 

"ti t", "tet", "tot" gibi kelimeler elde edilmiş olur. 

Bunlardan 4 tanesi İngiliz dilinde yer almamaktadır. 

Bu dersin ikinci bölümü de canlandırmadır. Ek

ranın en üstünde beş ünlü ve onların altında "p" ve 

"t" görülür. Bu işare tlerm benzerleri kendiler:in den 

ayrılarak, bir sesli ve bir sessizden oluşan çiftleri 

oluşturmak için birbirlerine doğru ilerlerler(up, at, 

it gibi). Daha sonra üçlü grupiar oluşu~. Önce, on tane 

bilinen üçlüler oluşurlar(pop, pap, tat, •.•.•• tot), 

daha sonra "p" ile oluşan hece(pa) ve "t" ile oluşan 

he ce (at) "pat" i oluşturmak için karışırlar. 

Sonra da "t" ve "p", "top" ve "pat" i oluşturmak 

için dönerler. Aynı anda, başka yerde "ta" ve "ap" 

"tap" ı oluşturmak için birbirine giderler. "t" ve "p" 

"a" etrafında dönerlerken "tap" kelimesi oluşur., sanki 

"pat" e bakarını ş gibi olur, o tekrar oluşunoaya kadar 

bir süre bekler ve onunla karışmak için hemen fırlar. 

Yeni bir dönüşe geçmeden önce "pat" şekline gelir. 

İki kelime bir kelime haline gelir, ayrılırlar. 
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Sıra bunların nasıl sesle nd iri ldikleri kısmına 

gelmeden önce, "pit" ve "tip", "top" ve "pot" benzer 

şekilde verilir. Bu yöntemle yeni kelimeler oluşmuştur: 

pat, tap, pit, tip, top, pat, pet. Bundan sonra ekranı 

şu ana kadar oluşturulmuş tüm birleşimler kaplamıştı.r. 

Ders .rastgele bir sırayla bu birleşimlerin yanıp son

ınesiyle sona erer. 

BEŞİNCİ DERS: Ekranın iki değişik köşesinde biri 

yeşil, biri mor iki "s" işareti vardır. Yeşil olanı, 

hızlı bir şekilde önceki derslerde olduğu gibi, ekranda 

oluşan sesiilere doğru gider, hece oluşturmak için her 

birinin önüne doğru zıpla.r. "sa", 11su", "si", "se", 

"so" heceleri oluşur. Bu arada eşleri seslilerin aşağı

sına düşer. Oluşan bu he c eler se slendirilmez. Mor olan 

"s", "as" ve "is" i oluşturmak için yavaşça ve tereddütlü 

bir şeld lde "a" ve "i" ile s ağda birleşirle.r. Bu iki 

hece oluşunca seslendirilirler. "sa" bir sıçramada 

"as" ı oluşturur ve seslendirilir; "su", "us" u oluş

turur ve seslendirilir. Bu devam eder. Mor ve yeşille 

oluşan kelimeler birbirinden kolayca ayrılabilecektir. 

Bu arada tüm yazılar ekrandan kaybolur, ekran 

boştur. Sıra ikinci işleme gelmiştir. Ekranın dört 

köşesinden, dört sessiz harf hızlı bir şekilde arka 

arkaya belirir. Örneğin, üst köşelerde, yeşil(s) ve 

kahverengi(p); alt köşelerde, magenta(t) ve mors(s) 

bulunabilir. 
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Ekranda "a" belirir ve mor renge doğru ilerler, 

ardan benzer bir "s" ayrılarak "as" i oluştururlar ve 

"as" ekranın ortasına doğru ilerler. Benzer şe ldl de 

ekranın ortasında "is", "it", "up", "us" oluşur. Ek

randa "o" belirir., "t" ve 11p" onu karşılamaya giderler, 

"top" ve "pot" kelimeleri oluşur. "e" göründüğünde 

yeşil, magenta ve kahverengi işaretler, omınla birleş

rnek için i ler ler. Kelime alınayı başaran işaretler yeşil 

ve magenta rengindedir. "set" kelimesi oluşur. Kahve

rengi üzgün bir halde yavaşça ilk bulunduğu noktaya 

döner. Aniden "set" kelimesinin yeşil işareti ona doğru 

i lerler, kendi yerine onu getirir, böylece "pet" keli

mesi oluşmuş olur ve yeşil işaret kendisi bu kelimenin 

sonuna doğru gider, "pets" kelimesi oluşmuş olur. 

Yeşil işaret buluşundan memnun bir şekilde "pet"

ten ayrılır, havada uçarak "pots" u, "tops" u oluştu

rur. qnı şeyleri "tap" ve "pat" da yapar. Heyecanlı 

yeşil işaret etrafına bakınarak şimdi de kendini keli

melerin soluna koymayı kararlaştırır ve "stop", "spot", 

"s pat", "sp it" i oluşturur. Fakat diğer kelimeler le, 

örneğin, "pet" ile birleştiğinde bir hata yapmış gibi 

hemen ayrılır. 

Yeşil "s" işaretinin ilk görüldüğü köşede n yağ

mur gibi yeşil "s" üretilir, aynı zamanda diğer işa

retler de birbirlerine yaklaşarak yukarıdaki üç işa

retten oluşan kelimeleri oluştururlar, bunların çift-
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leri de oluşur ve sağanak halindeki "s" lerle birle

şirler. Şimdi ekran "s" içeren bir sürü kelimeyle del

muştur. Bu arada geç kalmış bir• "s", kelime başlarında

ki tüm yerlerin kapılmış olduğunu görerek kendini 

"step" un sonuna koyar ve "stops" oluşur, oradan ay

r:ıı ır "spot" a gider, "spots" oluşur. Bu sırada köşe

den hızla 10 tane yeni "s" gelir; "si ts", "sets", 

"pets" ve "stops", "pots", "pits", "taps", "tips", 

"tops" kelimelerini oluşturur. 

Ekranın üst tarafındaki sesliler kaybolur ve 

yirmi dokuz kelime oluşur. 

ak is at it up us 

pat tap pit tip pot top 

sat sit si ts set set s pet 

pat s tap s pits tip s pot s tops pet s 

s pot spots stop stops 

"pet s" ışıklandırılır, çalkalanır ve tersi 

"step" oluşur. Kelime oluşunca, yeşil bir "s" köşeden 

gelir ve bu kelimeyi "steps" e dönüştürür. "steps" 

kelimesinden bir "step" kelimesi ayrılır, çalkalanır 

ve "pets" haline gelir. Şimdi otuzbir kelime oluşrm.:ı.ştur. 

Bunlardan çoğu yeşil "s" yi, sadece ikisi mor "s" yi 

kap s aınak t ad ır. 

Bu dersin sonunda sıra ile değişik kelimeler 
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ışıklanır. Bu seslendirilmek için veya değişik hızlarda 

aşağıdaki örnekleri oluşturmak içindir; 

it is pat 

it is pat it is pat 

"it is pat" normal bir şeld lde söyleninceye ka

dar sürer. Soru cümlesi "is it pat" oluşturulur. Aynı 

biçimde "is pat up, sit up pat, pat stops at stops" 

oluşturulur. 

Kelimelerle başka çalışmalar da yapılır ve ders 

sona erer. 

Bundan sonraki derslerde bu kadar canlandırma 

kullanılmayacak, daha çok cebirsel teknikler kullanı

lacaktır. Cebir okullarda okutulan bir ders olmasına 

karşın, aynı zarnanda zihnimizi çalıştırırken kullandı

ğımız tüm işlemlerin adıdır. Yani derslerde za~an ka

zanmak için, önceki derslerle bağlantı kurmak ya da 

eskileri yenilere uyarlamak gerekir. Cebir bilimi bu 

sürecin açıklanmasına yardımcı olacaktır. 

Daha önce bu işlemlerin üçüyle karşılaşılrnıştı; 

Tersine çevirmeler(top-pot) 

Eklemeler(up-pup) 

Bir baş kasının yerine koymalar (tip-tap) 

Bir dördüncü işlem de şöyledir; 
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Araya eklemeler(pest-pet) 

Bunlar kullanuarak istenilen sesler elde edi

lebilir. Bu işlemlerin yapılması istendiğinde, değişik 

işaretler kullanılarak anlatılabilir. 



III. BÖLÜM 

"Towards A Visual Culture" dan 

Yararlanılarak Geliştirilen 

OKUIDNCESİ DÖNEM ÇOCUKLAR! İÇİN 

TELEVİZYOH İLE BİR OKID.:IA ÖGRETİMİ NIODELİ 

A. GİRİŞ 

Okuma-yazma öğretimi, Milli Eğitim Temel Kanununa 

göre İlköğret~ Temel Eğitim kademesinde, ilkokulda 

öğret ilir. 

"Milli Eğitim Temel Kanunu'na göre okulönce
si eğitim, zorunlu öğrenim çağına gelmemiş 
çocukların eğitimini kapsamaktadır. Son deği
şikliğe göre Türkiye'de zorunlu öğrenim altı 
yaşından başlamaktadır. Onuncu Milli Eğitim 
Şurası'nda okulöncesi eğitimin ayrı bir eği
tim düzeyi olması kabul edilmiştir. Okulöncesi 
eğitim 0-5 yaş(0-60 ay) çocuklarının eğitimini 

kapsamaktadır. Bu eğitim düzeyi kendi içinde 
de ikiye ayrılabilmektedir. Yuva eğitimi, bir 
iki yaşındaki çocuklar içindir. Çocuklar bu 
yaşlarda bebeklik çağında bulunmaktadır. ~ 
okulu ise daha yukarı yaşlardaki çocukları 
kapsamaktadır ••• "(l). 

(1) Doç.Dr. İ. Ethem BAŞARAN, Eğitim Yönetimi, Ankara: 

Kadıoğlu Matbaası, 1983, s.24. 
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1980 nüfus sayımına göre okulöncesi çağ nüfusu 

6.142.289'dur. Bu, 2-6 yaş arasındaki çocuk sayısıdır. 

1981-82 öğretim yılında uygulama okulu niteliğin

de 283 anaokulu, 14 bağımsız anaokulu bulunuyordu. 

Okulöncesi okul ve sınıflarda 55.000 öğrenci öğrenim 

görüyor, 3.500 öğretmen bu kurumlarda görev yapıyordu(l). 

Kapsamlı araştırmalar olmamasına karşın, Türki

ye'de çocukların erken dönemlerden başlayarak televiz

yon izledikleri gözlenmektedir. Küçük çocukların ai

lenin diğer üyelerinden ayrılınayıp aynı odada televiz

yon izlemesi bunda önemli bir etkendir. 

3-6 yaş dönemi eğitimcilerce "Birinci Çocukluk 

Çağı" diye adlandırılır. Bu dönemde, sezgisel düŞi!inme, 

düşlem gücü, konuşma becerisi, kelime dağarcığı, merak 

artıyor. Bu dönemde çocuk oldukça bencildir ve ilgi 

bekler(2). 

Okulöncesi dönemle ilgili uzman, eğitimciler ve 

genelde aileler, etkili bir kitle iletişim aracı olan 

televizyonun eğitici niteliğinden yararlanılması taraf-

tarıdırlar. 

{1) BAŞARAN, s.25. 

(2) Doç.Dr. İbrahim Ethem BAŞARAN, Eğitime Giriş, 5~ 

Baskı, Arucara: Sevinç Matbaası, 1984, s.l24-125. 
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Okulöncesi dönem çocuklarına okuma öğretimi 

konusu tartışılmaktadır. Uzmanlar öğretilmesinden yana 

değillerdir, fakat öğrenmeye hazır çocukların da engel

leurnemesi gerektiği görüşündedirler. 

Burada anahatlarıyla yer verdiğimiz model bir 

"önçalışma" niteliği taşımaktadır. Kapsamlı bir eğitim 

programı, eği timci, uzman, teknik uzman, sa na tçı ve 

danışmanlardan oluşacak gruplarca hazırlanmalıdır. 

Modelin oluşmasında "The Electric Company", "Sesame 

Street" projelerinin temel fikirleri öncülük etmiştir. 

Televizyonla okuma öğretimi konusunda öneri programlar, 

yöntemler geliştiren ve bazı kurallara ulaşan Caleb 

Gattegno'nun "Towards A Visual Culture" adlı kitabı, 

bu modelin geliştiriminde daha etkili olmuştur. 

Sonuçta bu model, evde televizyon izleyen 2-6 

yaş grubuna yönelik "Okumaya Hazırlık"; okuma yeter

liğine ulaşan çocuklara da okumayı öğretici nitelik 

taşımaktadır. 

B. MODELİN GElillL AJ~AÇLARI 

Bu model önerisi programın yayın ve yapım çatı

sına aittir. Yaratıcı detaylar, programlar üretilirken 

yapım ve yaratim ekibince düşünülüp uygulanacaktır. 

Bu modelle şunlar amaçlanmıştır: 
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- 2-6 yaş çocukların okuma öncesi becerilerini 

geliştirmek, 

- Benzer, ayrı şekilleri tanıtmak, 

- Harfleri ve seslerini tanıt~ak, 

- Sayı kavramı, sıralama ve sınıflamayı öğret-

rnek, 

- Renk, genişlik, yükseklik, uzunluk, uzaklık 

kavramlarını öğretmek. 

- 5 duyuya ilişkin kavramları tanıtmak, 

- Sık kullanılan ünlem, hece, kelimeleri tanıt-

mak, 

- Cümle kurma, Türkçe'yi algılama ve kullanma 

yeteneğini geliştirmek. 

C. KONULAR 

ŞK.t\İLLER 

- çizgi 

- üçgen 

- kare 

- dikdörtgen 

- çember 

- başka düzensiz şekiller. 



SA YI LAR 

- sayma sayıları(20'ye kadar) 

- sıralama sayıları(20'ye kadar) 

- ikişer, üçer sayma(20'ye kadar) 

HARF -HECE-KELİNIE -CÜlVILE 

- alfabe harfleri 

- ünlüler 

- ünsüzler 

- ünlem 

- hece 

- kelime 

- cümle 

KAVRAMLAR 

- renk 

- geniş-dar 

- yüksek-alçak 

- kısa-uzun 

- dört mevsim. 

D. YÖNTEMLER 
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Çağın gereği Zfu~anı oldukça sınırlanmış, plan

lanmış ve bu nedenle değerlenmiş insanlara kısa sürede 

özel bir çaba ve zaman gerektirmeden yoğun iletiler 

gönderiyor olması, reklam filmlerinin izleyici sayısının 
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çok ve her toplumsal kesimden insanlarca izlenmesine 

neden oluyor. 

-~ 
Reklamların çocuğu ilgilendirdiği biliniyor. 

Reklam filmleri dinamik bir yapıya sihiptir. Bu dina

mizm hızla geçen çekimlerden oluşabildiği gibi, görün

tünUn iç dinamikleri kullanılarak da oluşturulmuş ola

bilir. Rekl~~cı, hedef kitlesine, kısa sürede(l5-60 

saniye), yoğun ve etkin mesaj iletmek zorundadır. Süre-

nin uzunluğu reklamın etkisini arttırmaz. Bununla 

birlikte televizyon rekla~cıları bir mal ve hizmetin 

reklamının, hangi gün, saat, kuşakta ve hangi progra

mın öncesi ve sonrasında yer alacağını iyi planlarlar. 

Yineleme de reklamın etkililiğini arttıran bir unsur-

dur. Reklamcılar, aynı mal ve hizmetin reklam filmini, 

sık sık yinelelli~esinin yolaçtığı monotonlcl~tan kurtar

mak için küçük değişikl:ikler yaparlar. Bu, Reklam Yayın 

Yönetmeliği açısından da bir zorunluktur. 

Kurgu, diğer türlere oranla reklam spotlarında 

çok daha önemli bir işleve sahiptir. Reklam filmleri, 

genel lik le anlıksal algılamaya yöneliktir. 

Uzun metrajlı filmlerde, müzik, destekleyici 

bir işlev görürken, reklam filmlerinde doğrudan etki

leyici bir unsur olmaktadır. Reklam filmlerinde, gö

rüntülerin değişimine, reklamı yapılan nesnenin nite

liğine, kurgunun ritmine uygun, görüntüler kadar özenli 
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hazırlanmış ya da bestelenmiş müzik parçaları(cıngıl) 

kullanılır. 

Reklamcılar insan ihtiyaçlarını iyi saptarlar 

ya da ihtiyaç yarE<tırlar. 

Elektronik teknolojisinirı., özel efektler alanına 

kazandırdığı yenilikler, filmlerin etkinliğini arttır

mada önemli bir yere sahiptir. Reklam filmleri dışında 

bu tekniklerin çok sıklıkla kullanılmayışı, bu türün 

bir avantajı sayılabilir. Nitekim, son yıllarda bu 

avantajdan müzik programları, belgeseller gibi türler 

de yararlanmaktadır. 

Çerçeve düzeni, çekim ölçekleri, kamera hareket

leri, renkler, oyuncu ve görsel malzeme, seslendirme, 

özel efektler gibi unsv~ların reklamın etkililiği açı

sından nedenselliği çok daha iyi araştırılmakta ve 

somut deneylere dayandırılll~ktadır. 

Modeldeki programların sunuluşunda yer yer 

yönt em olarak "reklam filmleri tekniği" kullanılmıştır. 

CanlandırmanJrı. bütün türleri, kukla, drama ve 

müzik "The Electric Company", "Sesame Street" proje

lerinin vazgeçilmez program teknikleri oln~~tur. Caleb 

Gattegno'nun çalışmalarından yola çıkarak, özgün katkı

larla oluşturulan bu modelde yukarıda saydığımız yön

tem ve tekniklerin başarılı bir biçimde kullanılması 

amaçlanmıştır. 
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E. YAYIN KUŞAGI, PERİYODU, SÜRESİ 

6 ayda tamamlanacak dizi IV.(30 Eylül-31 Aralık) 

ve I. (l Oco.k-31 Mart) Yayın Dönemlerinde yer alabilir. 

Okuma dizisinde programların süresi konular ilerledikçe 

artmaktadır. Dizinin ilk programı 1 dakikadır. 3 ay 

sonunda süre 5 dakikaya yükselecektir, daha sonraki 

aylarda program süresi 10 dakikaya ulaşacaktır. 

Başlangıçta günde 4 kez spot şeklinde yayınlanan 

programlar:ın, yayınıanma sıklığı program süreleri art

tıkça azalacak ve son ayda günde bir kez olacaktır. 

Okuma öğretimi programları, çocukların günlük 

yaşantılarına uygun zamanlarda yayınlanmalıdır. Okul

öncesi dönem çocuğu, televizyon izlemenin dışında, 

uyuma, dışarıda oynama, arkadaşlarına gitme, yemek 

yeme, anne-babayla biryerlere gitme, kardeşleriyle 

oynama, içerde yalnız başına oynama, masal dinleme, 

bir büyüğünün okuduğu kitabı dinleme gibi çeşitli et

kinliklerde bulunur. Bir günlük programını şöyle çıkart

mak mümkündür. 

7.30 

8.00 - 8.30 

12.30 - 13.00 

13.00 - 15.00 

19.00 - 19.30 

21.00 

Kalkış 

Sabah kahvaltısı 

Öğle yemeği 

Öğle uykusu 

Akşam yemeği 

Yatma 
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Bir çocuğun gece yatma vakti 20.00 ile 21.00 

arası değişmektedir. Pedagog Doçent Dr. Haluk Yavuzer 

de çocukların saat 21.00'de yatmaları gerektiğini 

belirtiyor. Fakat çocuğun, cazip bir program sebebiyle 

daha fazla televizyon izlemek isteyebileceğini açık

lıyor. 

Bunlar gözönüne alınarak, yayınıanma periyodunun 

günde 4 kez olduğu zamanlarda; ilk yayın sabah 8.00-10.00 

arası; ikinci kez 10.00-12.00 arası; üçüncü kez 16.00-

17.00 arası; dördüncü kez 18.00-19.00 arası yayınlana

bilir. Yayın günde 2 kez olduğu zamanlarda, birincisi 

sabah 8.30-9.00 kuşağında, ikincisi akşam 17.00-19.00 

kuşağında yer alabilir. 

Sabah kuşaklarında genellikle kadınlara yönelik 

programlar yer almaktadır. Bu programların başlangıcı 

ya da sonu okuma programı için uygundur. 

17.00-19.00 kuşağı çocuklara ayrılır. İlgi çeken 

bir filmin, dizinin sonunda okuma programına geçilebi

lir. 

Yayın kuşakları elveriyorsa okumaya hazırlık 

programı günlük yayın programı içinde daha sıkça yer 

alabilir. Programın yinelerrmesi çok önemlidir. Yineleme, 

aynı programın bir kaç kez yayınlanması şeklinde ola

bileceği gibi, aynı programda yapılacak küçük bir takım 

değişikliklerle yapılan versi;yo nların yayınlanması ile 

de olabilir. 
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Reklam kuşaklar:ının öncesi ve sonrası da izlene

bilirliği arttırma açısından uygun bir seçim olur. 

Çünkü reklam kuşağı zaten çocuklarca:·. ilgiyle izlerılllek

tedir. Reklamların devamı gibi algılanacak ve dikkat 

henüz dağılmadan izleme oranı yüksek olacaktır. 

İzleme oranı yüksek olan tatil günlerine rast

layan uzun süreli Cumartesi-Pazar kuşakları bütün 

ailenin televizyon başında olduğu saatlerdir. Tatil 

kuşruflerının bölümleri arasına da okumaya hazırlık 

programı serpiştirilebilir. 

F. YAP IM ÖZELIİKLERİ 

Televizyonun her kesimden izleyiciyi pasif ko

numa itti ği biline n bir gerçek tir. Yarışma, oyun içe

rikli programlar pasif izleyiciyi etkinleştirnıe özel

liğine sahiptir. Nitekim telefonla izleyicilerin aran

ması, sesleriyle progra~a katılmaları gibi teknikler 

izleyiciyi televizyon karşısında etkin hale getirir. 

Gat tegno da "ToY!ards a Visual Cul tur e" da izle

yicinin programlara katılımına önem vermektedir. İzle

yiciler programlara katılmak için herşeyi yapabilir

ler; sesleri tekrarlayabilirler, okumaya yönelik prog

ramlarda harflerin canlandırılarak verilmesinde kendi

lerince çeşitli oyunlar kurabilirler. Gattegno hazır

ladığı program önerisinde bekleyişlerle, bıraktığı 



89 

boşluklarla, çeşitli teşviklerle izleyiciye bu olanağı 

sunmaya çalışmıştır. Hatta, okuma öğretmeyi amaçlayan 

programları için şu koşulları sıralamıştır: İzleyici 

programları kaçırmadan izleyecek, kendisine yönelik 

oyunları aynayacak ve öğretilen sesleri tekrarlayacak

tır. Ancak bu şekilde okv~a öğrenmesi mümkündür. İzle

yici bir kelimeyi, bir cümleyi söylerken vurgulara da 

dikkat e derse anlamlarını da kavramış olacaktır. Vurgu

lamaların doğru yapılması izleyicilerin anlama ulaştı

ğını gösteren bir geri besleme mekanizmasıdır. 

Okumaya hazırlık programlarında da, karşılıklı 

konuşuyormuş gibi söyleşi ler, sorular olrm lı, karşılık 

almış gibi diyaloglar kurulmalıdır. Bu söyleşi ortamı 

ilk programda gerçekleşmeyebilir. Çocuklar sunucu 

tipi tanıdıkça ve sevdikçe onunla yakınlaşacaktır. 

Söyleşi, kahvaltılarını yapıp yapmadıkları, 

oyuncaklar, diş fırçalama gibi konularda olabilir. 

Söyleşi çok kısa, anlaşılır kelimelerden oluşan cümle

lerle yapılmalıdır. 

Program yapım biçimi, Caleb Gattegno'nun Dikey 

Program Hazırlama yöntemine uygundur. Gattegno okuma 

öğretimini bu yöntemle geliştirmiştir. Darıa önce söz

edildiği gibi bu program hazırlama yöntemi, bir konuyu 

derinlemesine ele almakta ve tümüyle o konunun ayrıntı

larına yer vermektedir. 
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Çalışmanın I. Bölümünde vurgulandığı gibi 11 oyun" 

çocuğun yaşamında önemlidir ve eğitim-öğretim açısından 

uygun bir ortamdır. Oyun aracılığıyla verilen bilgiler 

kolay öğrenilir, kalıcı olur. Okuma öğretimi program

ları oyun niteliğinde düşünülmüştür. Eğlendirerek 

öğretmek Gattegno'da olduğu gibi, modelimizde de genel 

ilke olarak kabul edilmiştir. 

Programlarda görsel dil esastır. Öğretim görsel

liğe dayanmaktadır. İzleyici sözle yönlendirilmeyecek, 

görsel malzemeler, öğeler aracılığıyla istenen tavır 

ve davranışlar oluşturulacaktır. Gattegno'nun bu uygu

laması programlar boyunca modelde yer almıştır. 

Gattegno'da televizyonla harflerin öğretiminde 

hareket önplandadır. Harfler bir tür dansetmekte dir. 

Harflere hareketle kişilik bile verilmektedir(harfler 

geç kalırlar, heyecanlanırlar, bakarlar, üzülürler vb.). 

Gat tegno okuma öğretim programları nda hareketi c anıan

dırma yolayla sağlamaktadır. Canlandırma tekniği, 

başarılı bütün programlarda(Sesame Street, The Electric 

Company vb.) olduğu gibi, modeli n öğretim tekniğinde 

önemli ye.r tutmaktadır. Programlardaki hızlı ritm obje

lerin hareketi ve canlandırmanın dışında, kamera hare

ketleri ve kurgu ile sağlanacaktır. 

3-6 yaş arası çocukların algılamada rengi temel 

aldıkları bilinmektedir. Gattegno harfleri kavramada 
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renk unsurunu yardımcı olarak kullanmaktadır. Renk 

psikolojisinden yola çıkarak, renklerin vurgulama ve 

pekiştirme amacıyla kullanılmasından programlarda da 

yarar lam lacaktır. 

Gattegno'nun kelimeleri öğretirken kullandığı 

tersine çevirme, harf ekleme, bir başkasının yerine 

koyma, araya harf ekleme yolları programlarda uygun 

kelimelerle kullanılacaktır. 

Hatırlatma amacıyla geçmiş program bölümleri, 

değişik biçimlerde yeni program bölümünün başında yer 

alacaktır. Progranı dizilerini n ilerleyen bölümlerinde, 

başlangıçtan beri kullanılmakta olan sayı, şekil, harf, 

kelime ve kavramlar uygun biçimlerde yinelenecek, ço

cukların değişik ortamlarda bunları tanımaları sağla

nacaktır. 

Alfabe harfleri seslilerden başlanarak, çocuk

ların tanıdığı ad ve kelimelerle tanıtılacak, bunu 

sessiz harfler izleyecektir. 

Müzik ve efektler jenerik dışında, kurguya, 

nesnelerin hareketine, renklerin değişimine uygun, 

ritmik ezgilerle görüntülere eşlik etmek ya da etkiyi 

güçlendirmek amacıyla h~llanılacaktır. Bazen izleyi

ciye uyarı ya da onu harekete geçirmek amacıyla "sinyal" 

olarak yeralacaktır. Program için özgün parçalar bes

telenecekt ir. 
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Kelimelerden cümlelere geçildieinde, kullanı

lacak öykülerde çocuklarJn kelime dağarcığı gözönünde 

tutulacaktır. 

İşlenecek konunun içeriğine uygun çok çeşitli 

malzemeler geliştirilmeli ve programlarda kullanılma

lıdır. 

G. PROGRAM YAJ?ISI 

1. jENERİK 

Okuma öğretimi programlarının özgün ve etkili 

bir jeneriği olmalıdır. Tüm programların içeriğine 

uygun görüntülerden oluşmuş bir jenerik olabilir. 

Çizgi, karton veya kukla, sevimli bir tip geliştirile

bilir. Bu bir hayvan veya eşyanın canlandırılması ola

rak da düşünülebilir. 

Bir kedi, fare, köpek ya da maymun bütün prog

ramları açan tip olabilir. Belki bir harf, göz, kulak, 

ağız, burun ilavesiyle ilgi çekici sunucuya dönüştürü

lebilir. 

jenerik müziği çok önemlidir. Özgün bir melodi 

olmalı, hatırıanabilir ve kalıcı temler seçilmelidir. 

Bir koro ya da jenerik için seçilen tip; "Hey çocuklar!", 

"Haydi!", "Merhaba:" diye heyecanla çocukları televizyon 



başına çağırabilir. Çağrıyı duyan çocuk bir başka 

odada bile olsa televizyon başına gelebilmelidir. 
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jenerik müziği aynen bir reklam "cıngıl" ı gibi 

ritmik ve çocukların mırıldanabileceği tarzda beste

lenmelidir. 

Bundan sonra programın asıl konusuna geçilmeli

dir. Konulara göre program yapıları şöyle geliştirile

bilir: 

2. ŞEKİLLER 

Okumaya hazırlık programlarının ilk bölümünü 

"şekiller" oluşturmalıdır. Harf, sayı ve diğer kavram

lar şekillerden yararlanılarak öğretilecektir. 

ÖRNEK: 

Çizgiler renkli bir fon önünde, müzik eşliğinde 

bir tür dans edebilir. Bunun için bazı canlandırma 

tekniklerinden yararlanılabilir. Çeşitli kalınlık ve 

uzunluktaki çizgiler; düz, eğri, biçimlerde ritmik 

olarak "dans" etmelidir. M'uziğe uygun olarak yatay ve 

dikey çizgiler sıralanabilir. Müzik eşliğinde çizgi

leri n uçları ve ortaları kıvrılnıalı, yuvarlaklar oluş

malıdır. 

Sonraki aşama çizgilerden üç tanesinin müzik 

eşliğinde birleşerek üçgene dönüşmesidir. Üçgenlere 
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ayrılan her programda, çizgiler ölçüleri farklı değişjk 

bir tür üç geni oluşturur. Değişik ölçülerdeki bu üçgen

ler, kırmızı, yeşil, mavi; turuncu, sarı ile renklen

dirilir. 

Programlar boyunca, canlandırılmış tipler olarak 

yer verilecek kahramanlar koro halinde ya da tek tek 

"üçgen" diye bağıracaklardır. 

Kare şeklinin öğretileceği programda "seksekn 

oyunu kullanılabilir. Herkesee bilinen bu oyun, değiş~ 

renklerden oluşan karelerde, canlandırma tiplerimizin 

seksek oynamasıyla gerçekleştirilebilir. 

Çember öğretilirken saat, bisiklet tekerleği, 

ay ve güneş yuvarlağı kullanılabilir. 

Şekillerle ilgili bütün programlarda, üçgen, 

kare, çember çizgilerin dansıyla oluşacak, kahraman

larımız şekillerin adlarını koro halinde söyleyecekler, 

çizgilerin dansıyla program kapatılacaktır. 

Temel şekillerin öğretilmesini, bu şekilleri 

doğadaki benzerleriyle karşılaştırma ve tanıtma program~ 

ları izleyecektir. özel efektler ve canlandırma teknik

leriyle yapılan resimler, önceleri yalınken, giderek 

daha çok sayıda şekil kullanılarak geliştirilecek, 

şekillerle çocuğun çevresi ilişkilendirilmiş olacaktır. 
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ÖRtiliK: 

Üçgen şekli bir ev resminin çatısını oluştura

cak; kare pencereleri; dikdörtgen kapıları, bir arabayı, 

bir yolu; çember arabanın tekerleklerini ve güneşi 

oluşturacaktır. Resimdeki bu şekiller, programlarda 

öğretiliş sırasına göre renklendirilecektir. 

Bir başka resim şöyle oluşturulabilir: Ekranın 

solundan bir dikdörtgen girer, sağa doğru ilerlerken; 

sağdan iki çember dönerek sola ilerler ve bu şekiller 

ortada buluşur, arabayı oluştururlar. Araba müzik eşli

ğinde sağa, sola hareketini sürdürür. 

3. SAYILAR 

"Şekiller" program dizilerinde kullandığımız 

pek çok malzeme sayıların öğretiminde de işe yarayacak

tır. 

ÖRJ\lEK: 

Canlandırma tekniğiyle dans eden çizgiler müzik 

eşliğinde, dönerek, kıvrılarak, yuvarlaklaşarak "1", 

"2", "3" gibi sayma sayılarını oluşturabilir. 

Ekranda "1" göründüğünde yanında bir üçgen; rı2n 

sayısının yanında iki kare; "3" sayısının yanında üç 

çember bulunabilir. 

Sayılar, şekillerde olduğu gibi çevreyle iliş

kilendirilmelidir. 
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ÖRNEK: 

Belli sayıda üçgenlerden oluşan nğaçlara geçmek; 

karelerden yapılan evlere; çemberlerden portakalıara 

ya da toplara geçmek gibi. 

Sayma sayılarını, program dizisinin başından 

beri kullandığımız kahramanlar koro halinde okuyacak

lardır. 

ÖRNEK: 

Siyah yazılmış sayılar okın1dukça renklenebilir 

ya da yanıp sönebilir. 

Sayı kavramı çocukların sıkça kullandıkları 

oyuncaklarla ilişkilendirilecektir. 

ÖRI\TEK: 

Üzerinde "1, 2, 3" gibi sayıların yer aldığı 

yarış otoları, atlar programlarda değişik düzenlemeyle 

kahramanlarımıza okutulabilir. Hakem "1, 2, 3" diye 

sayarak "çıkış" verebilir. Yarış otoları ya da atlar 

tünellere girip çıkabilir, engel geçebilirler. Bu 

sırada izleyici durumunda olan kahramanlarımız "dış 

ses" olarak ve ritmik bir şekilde bunları okuyabilir-

ler. 

Sıralama sayıları da aynı yöntem ve malzemeyle 

öğretilmelidir. 



4. HARF-HECE-KELİME-CUML.E 

İlk okuma ve yazma öğretimi yöntemleri dörde 

ayrılır. 

"Bireşim Yöntemi: Bu yöntemde harfler ve bu 
harflerin sesleri öğretilerek okuma-yazma öğre
timine başlanır. Öncelikle ünlüler(sesli harf
ler) kavratılır. Bunların önüne ünsüzler(ses
siz harfler) getirilerek seslendirme yapılır. 
Böylece heceler ve sözcükler öğretilir ••• 

Bu yolla öğretilen hece ve sözcüklerden 
cümleler oluşturulur. Ardından cümle çözüm
leme çalışmalarına geçilir. Bu yöntemde oku
yucunun bütün dikkati hece ve harflere yönel
diği için, anlama, istenen biçimde olmaz. 

Karışık Yöntem: Bu yöntemde önce cümle ve 
sözcükler öğrencilere verilir. Sözcük, hece 
ve harflerin tanıtılmasına hemen geçilir. 
Böylece çocuk, cümleyi, sözcüğü, heceyi ve 
harfi birlikte öğrenmiş olur. Bu yöntemde 
amaçlanan, okumanın kısa bir sürede öğretil
mesidir. Ancak okuma kısa sürede öğretilse 
bile; hızlı, sürekli ve anlamlı okuma becerisi 
ve alışkanlığı kazandırılamaz. 

Öykü Yöntemi: Bunda hazırlanan kısa bir öy
künün cümle cümle kavratılması, bu öykü üze
rinde çalışmalar yaparak sözcük, hece ve harf
lerin, dolayısıyla da okuma-yazmanın kavratıl
ması amaçlanır. 

Çözümleme Yöntemi: Bu yöntemde çocuğun ya
şantıları, çevresi ve sözcük dağarcığı göz 

önüne alınarak, kısa emir cümleleri öğretilerek 
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ilkokuma ve yazma çalı9malarına başlanır. Bu, 
cümleden yola çıkarak, sözcük, hece ve harflere 
doğru gidilerek okuma-yazma öğretme yoludur. 
Bu yöntem, çocuk psikolojisine çok uygundur. 
Çünkü çocuk, toptan algılama özelliğine sa
hiptir. Bir şeyi bütün olarak kavrar. Okuma
yazma bu yöntemle öğretildiği zaman, çocuk 
doğru, hızlı ve anlamlı oku~a becerisini daha 
kolay kazanır. 

J3ilindi[;i gibi ülkemizde çözümleme yöntemi 
kullanılıyor ••• "(l). 
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Örgün eğitimde okuma öğretimi "çözümleme yönte-

miyle" yapılırken, televizyonla okuma öğretiminde "bi-

re~ir.::ı. yöntemi" tercih edilmiştir. "Çözümleme yöntemini" 

televizyona uyarlamak daha zord~rr. Televizyonun bir 

araç olarak sahip olduğu özellikleri(2) okuma öğretimi 

programlarında "bireşim yöntemini" kullanmayı gerekti

riyor, böylece bu yöntemin yüz yüze eğitimde varolan 

sakıncaları ortadan kalkmış oluyor. 

Sesler ve işaretler olan harflerin öğretimi, 

telBvizyonla okuma öğretimi programlarının önemli bir 

bölümünü kapsamaktadır. 

(1) Doç.Dr.Cahit KAVCAR-Dr.A. Ferhan OGUZKAI~. Türkçe 
Öğretimi, Ankara: Anadolu Üniversitesi Yayınları 
No: 195, 1987, s.26-27o 

(2) Bu özelliklerden, tezin I. Bölümünde yer alan "Ço
cuğun Okumaya Yönelik Görme ve Anlama özellikleri" 
konusunda söz edilmiştir. 
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Sesler ve harflerin öğretilmesinde çocukların, 

hemen okumaya başlamaları amaçlanmamaktadır. Sesleri 

ve harfleri birbirinden ayırdetme, harflerin seslerini 

ve kullanıldığı kelimeleri tanıyabilme, program dizi

sinin bu bölümünün amacıdır. 

Ünlü harflerin seslendirmesi çocuRlar için daha 

kolay olacaktır. Bu harflere uygun espriler bulmak müm

kündür. Sayılar bölümünde kullanılan malzemeler burada 

da işe yarayacak; hem sayılar hatırlatılmış olacak, 

hem de harfler öğretilecektir. 

ÖRNEK: 

İki yarış arabası çekişmektedir. Biri diğerini 

geçer, seyirci kahramanlarımız "aaa1" diye bağırırlar. 

Bu sırada ekranın altından, soldan sağa kıvrılarak (a) 

harfleri geçer. Sonra bu harflerden birisi büyüyerek 

ekranı doldurur. 

Diğer ünlü harfler için benzer espriler buluna

caktır. 

ünsüz harfler, ünlülerin önüne veya sonuna ekle

nerek öğretilecektir. 

ÖRNEK: 

Öğretilecek harfle başlayan çocuğun tanıdığı 

kişi, hayvan ya da nesnenin görüntüsü ekranda görünür. 

Adı okunur. Harf ve görüntü birlikte verilir. Daha sonra 

görüntüde sadece harf kalır. Harflerin büyük ve küçük 



yazılışı gösterilir. Çocuklar "B" ile "b" nin aynı 

seslerin işareti olduğunu öğrenmelidirler. 

B harfi 

C harfi 

ç harfi 

D harfi 

Baba, balon 

civeiv 

çiçek, çanta 

de de 

gibi görüntülerle eşlenerek öğretilebilir. 
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Daha önceki bölümlerde-olduğu gibi harf öğreti

minde de özel efektler, canlandırma renklendirme, karne

ra hareketleri kullanılacaktır. Müzik yine etkin bir 

unsur olarak programlarda yer alacaktır. 

Ünsüz harflerin öğretiminde ünlemler ve bilinen 

hayvanların sesleri kullanılacaktır. 

ÖRNEK: 

- Civciv resmi canlandırılır. "cik, cik" hece

leri yinelinir. Her "cik" sesiyle "cik" yazısı hareket

lenebilir. 

- Kuzu resimleri ile "me me" heceleri yinelenir. 

İnek resmi ile "mö mö" heceleri öğretilir. 

- Biberondan süt içen bebek gösterilir. "mama" 

yazısı ekrana gelir, bebek ttmama" diye seslenebilir. 

- Hareketli karga görüntüsü "gak gak" hecelerini 

öğretmede kullanılabilir. 
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- Ördek, "vak vak" hecesi ile yüzebilir. 

- Buharlı tren görüntüsü çizgi, karton veya 

oyuncak olarak canlandırılır. "çuf çuf" heceleri yine

lenir ve yazı olarak gösterilir. 

İlerleyen programlarda, daha önce öğretilen 

hecelerdeki, kelimelerdeki harflerin yerleri değiştiri

lerek, bir harf çıkarılıp bir harf ekleyerek, kelime

leri tersine çevirerek yeni hece ve kelimelere geçile

cektir. Harflerin yer değiştirmesi müzik eşliğinde, 

dans olarak gerçekleştirilecektir. 

ÖRNEK: 

- "Civ civ" heceleriyle civciv görüntüsü birlik

te ekranda görülür. Civciv, "cik cik" hecelerindeki 

"k" harflerini müzik eşliğinde "cik cik" heceleri yine

leninken yer, yerine "v" harflerini koyar, "civciv" 

okunur. 

- Karga ile öğretilen "gak" hecesine, bir çizgi 

kahramanımız çekiçle vurur ve rrgıı harfi alttan görüntü

den çıkar, yerine "ç" harfi gelir. Çekiç sesiyle eşza

manlı olarak "çak çak" heceleri okunur ve ekranda görü

lür. 

- "çak çak" heceleri ekrandayken fon rengi mavi

leşir, bir gölü andırır şekilde dalga hareketleri olu

şur. Sağ veya soldan yüzerek bir ördek girer, berabe

rinde "vak vak" heceleri duyulur, "vak vak" yazıları 

sese uygun olarak yanıp sönerler. 
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- Ellerini çırpan çocuklar görünür, "şak şak 11 

sesleriyle "şak şak" heceleri ekranın yukarısına iler

ler. 

- "şak" hecesi "k" ve "ş" harflerinin yer değiş

tirmesiyle tersine döner, bir yüz görüntüsüne kaş çizi

lirken "kaş" hecesi ekranda görülür ve okunur. 

- Yüz görüntüsü uçan bir kı~a dönüşür, kuş ağ

zından 11 u" harfini bırakır, "k" ve "ş" harfelirin orta

sındaki "a" düşer, "u" harfi buraya yerleşir. "Kuş" he

cesi görülür ve okunur. 

Benzer biçimde "koş", "kış", "taş", "yaş", "baş", 

"boş" heceleri ve sesleri öğretilebilir. Geçiş yapıla

bilecek hece ve kelime örnekleri şunlar olabilir: 

zil bal say yaz ses at tay 

dil böl yol s az so s et çay 

sil bul yıl buz süs ot yay 

çil bul sus öt kay 

kil bil sis süt bay 

pil buz mis bayan 

fil ip 

öp 

hop 

top __,.gol --..gel -)-göl ~1 

pat 
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Öğretilen hece veya kelimedeki harflerin yerle

rini değiştirmek; bir ikıharf eklemek; bir harf çıka

rıp bir harf eklemek; kelimeleri tersine çevirmek gibi 

değişiklikler, müzik ve uygun görüntüler eşliğinde ya

pılarak, ünlü ve ünsüz harflerden oluşacak yeni hece 

ve kelimelere geçilmiş olacaktır. 

ÖRNEK: 

Üzerinde harfler yazılı balonlar uçuşarak "kart" 

kelimesini oluşturur. Üzerinde "r" harfi olan balon 

uçar "kat" hecesi okunur. Lapa lapa karlar yağar, yağaı 

karlarla birlikte "r" yazılı balon geri gelir, "t" harfi 

kar şeklinde aşağı yağarken onun yerine gelir, "kar" 

oluşur ve hece okunur. "t" yazılı balon tekrar yerine 

gelirken, "k" ve "r" yazılı balonlar patlar, "pat" he

cesi oluşur. 

Hecelerle eşlenecek görüntülerdeki kavramlar 

öncelikle somut alacak, soyut kavramıara daha sonraki 

programlarda geçilecektir. 

üç harfli kelimelerden, dört ve beş harfli keli

melere geçilecek; seçilen hece ve kelimelerin bütün 

ünlü-ünsüz harfleri kapsamalarına dikkat edilecektir. 

Sayı, harf, hece ve kelimelerden oluşan program 

dizileri, çocukların kavramsal düşünme sınırlarını ge

nişletecektir. Öğretim malzemesi olarak kullanılacak 

kelime bilgi dağarcığı örneğin 5 yaşındaki çocukta 

200Q'e ulaşmıştır. 
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Cümleler, kelimelerin pekiştirilmesini ve kav

ramların öğrenilmesini sağlayacaktır. Anlama ve dinleme 

yeteneğinin geliştirilmesi için artık kısa öykülere 

geçile bilir. 

5 • KA VRAT~LAR 

a. Cümleler-Öyküler 

Programlar boyunca rerıklerden, şekillerden, 

nesne, eşya ve hayvanlardan yararlandık. 

Renk öğesini vurgulamak ve renklerin adlarını 

öğretmek için aynı nesnelerden yararlanılacaktır. 

Bir kavram olarak renkleri tanıtırken kullanı

lacak hareket ve malzemelerde renk algılama psikolo

jisi de göz önünde tutulacaktır. 

Kırmızı, hareket ve sıcaklık ifade ediyor. 

Turuncu-sar~ .öğütleme, yeşil ferahlık, mavi sonsuzluk, 

mor sıkıntı veriyor. Kavramları öğreteceğimiz cümle 

ve öyküleri resimlemede, renklendirmede bu bulgular 

dikkate alınacaktır. 

Geniş-dar, yüksek-alçak, uzun-kısa kavramları 

komedi ve eğlence unsurları katılarak verilecektir. 

Mevsimler, gündüz, gece, zaman kavramları somut 

özellikleriyle, stüdyoda hazırlanacak dekorlarda ser

gilenecektir. 
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Öykülere geçildiğinde program süresi uzayacak

tır. Durağan, hareketli resimler, oyuncaklar, bilgi

sayar canlandırması ile öyküler zenginleştirilecektir. 

Kuklalar öykü anlatımında yer verilecek ilginç 

düzenlemeler sağlayacak malzemelerdir. 

Oyuncularla, stüdyoda veya dış mekanlarda ger

çekleştirilecek öyküler kelime dağarcığını artıracak 

dinleme, anlama ve anıatma yeteneklerini geliştirecek

tir. 

Program dizilerinin ilerleyen bölümlerinde baş

langıçtan bu yana kullanılan sayı, şekil, harf, hece, 

kelime ve kavramlar uygun biçimlerde yinelenecek, ço

cukların, değişik ortamlarda bunları tanımaları sağla

nacaktır. 

6. YA._B.IŞMA VE FİNAL 

Öğretilen malzemeler biriktikçe televizyon 

başında izleyici olarak bulunan çocuklar, program kah

ramanlarıyla yarışacaklardır. 

ÖRNEK: 

Kahramanlarımızdan biri, me~divenle büyük harf 

deposunun içine girer. Oradan harf, hece, sayı, şekil 

ve kelimeleri dışarıya atar. Dışarıda beklemelcte olan 

arkadaşları yüksek sesle okumaya çalışırlar "bir", 

"üç", "fare", "ev", "kuş" vb. gibi. 
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Araba ve at yarışları, bir tür rulet, eşini 

bulma, resmini bulma gibi oyunlar yarışma olarak kul

lanılabilir. 

Program dizisi, yayın dönemi sonunda büyük ve 

görkemli bir partiyle biter. Eu partiyi yine sonucumuz 

düzenler. İlk programdan itibaren izleyiciyle tanışan 

her sayı, harf, şelcil, hece, kavram partiye canlandı

rılmış olarak katılırlar. "Veda Şarkısı" ile program 

dizisi sona erer. 



SONUÇ 

Çocuk programlarıı:_ın yapımı ilgili birimlerce 

gerçekleştirilir. Bu programların iyi bir nitelikte 

gerçekleştirilebilm~si için herşeyden önce programcı

ların belirli bir özgürlük i çinde çalışması gerekir. 

Böylece daha yaratıcı programlar düzenlemelerine olanak 

sağlanmış olur. Bu arada çocuk programlarından sorumlu 

kişilerin yetenekli olması da önemlidir. 

Çocuk prograrncılığında geleceğe yönelik birkaç 

yıllık uzun süreli planlar olmalıdır. Yaratıcılığın 

olduğu, olumlu katkılar getiren televizyon dizileri 

geliştirebilmede hazırlık ve araştırma için zamana 

ihtiyaç vardır. Bir programın başarı ölçütü çocukların 

ihtiyaçlarını karşılamak kadar, özgünlük ve yarat.ıcı

lıktır da. Yapımcılar bu doğrultuda birşeyler üretmeli

dirler. Tüm girişlinlerinin temelinde çocukları kendi

lerine özgü nitelikleri olan bireyler olarak görme 

eğiliminin olması gerekir. Programcılara düşecek en 

önemli görevlerden bir tanesi, çocuğun yaratıcılığını 

engellemeyecek türde programlara yönelmeleridir. Bir 

Bir televizyon programı daha geniş ve daha çok yönlü 

olmalıdır. Çocuk programı yapımcılarının, anne, baba, 
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öğretmen, eği tirnci, ruh bilimci, hekim, yönetici gibi 

grupların görüşleriyle UYQ~ içinde ürünler vermesi bek

lenmektedir. Yapımcı, kendi teknik güçlerine ek olarak, 

bu gruplardan gelebilecek öneri, eleştiri ve baskıları 

da değerlendirmelidir. Bilim çevreleriyle yapımcılar, 

belirli konularda bilgi alışverişi yapmak ve sürekli 

bir işbirliği yürütmek zorundadırlar. 

Aynı şeki. lde çocuklarla ilgili kurumlardan da 

yararlanabilirler. Çalışmaları sırasında edindikleri 

tecrübeleri de ku.rumlara aktararak buradaki çalışmaları 

yönlendirebilirler. 

Çocuk gerçeğini tanıyıp, bu gerçeğin ayrıntıla

rını kavramaya çalışmak suretiyle, buna uygun görsel 

programların seçim ve yapımı gibi bir takım yükümlülük

ler söz konusu olduğu zaman, böyle bir sorunun önemli 

çözüm güçlüklerini birlikte getirdiği açıkça ortadadır. 

Özetle televizyon öyküsü çocuk i çin düşü nülme

lidir. Çocukları da çeşitli yaş gruplarına bölerek 

düşünmelidir. Bu nedenle çocukların gelişim dönemle

rine uygun ve ilgi ile izleyebilecekleri konuların 

içeriği gelişim normlarının ve genel gelişim ilkeleri

nin rehberliği altında hazırlanmalıdır. Örneğin, çocuk

ların çizdikleri resimlerle ilgili bir program düzen

leniyorsa, öncelikle onların hangi yaşlarda neleri 

çizebilecekleri ve hangi ipuçları ile çizim süreçlerine 

yardım edilebileceği bilinmelidir. 
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Çocuk prograrnları geliştirirken, çocuğa doğru

ları yanlış ları dikte e di ci değil, ilişkiler üzerine 

düşünmeye teşvik eden programlar olmasına çalışmak 

daha yararlı olacaktır. 

Çocuk programları yapımında bir diğer önemli 

nokta da izleyici tepkilerinin ölçülmesi ve değerlen

dirilmesidir. Örneğin ülkemizde gerek ana okulları ve 

gerekse ilkokul programlarının içeriği ve uygulamasında 

batı dünyasında hızla gelişmekte olan çağdaş araştırma 

sonuçlarının etkisi yansımamaktadır. 

Yayınlanan progra~ların çocuklar üzerindeki kısa 

ve uzun süreli etkilerini, değişik yaşlardaki çocuklar 

tarafından nasıl anlaşıldığını ortaya çıkararak ve bu 

çalışmaların sonuçlarının yapımıarda kullanılmasını 

istiyorsak, bu konularda ara,cştırmalara girişmek ve 

yapılan araştırmalardan yararlaTh~ak gerekir. Yayınla

rın başarısını yükseltmek amacıyla izleyici araştırma

larının yanında seminerlerin, gerekli örgüt düzenleme

lerinin j~pılması, uzman danışma birimlerinden yarar

lanılması gerekir. Anne-babalar, öğretmenler bile, 

televizyonun çocuklar üzerindeki etkilerine örnekler 

bulabilirler, fakat bu kişilerin gözlemlerini genelle

rnek olanağı yoktur. Sonuçların güvenilir olması ve ge

niş bir çocuk grubunda geçerli olduğunun savunulabilmesi 

için, veri toplama yönteminin, örneklem seçiminin titiz

likle yapılması gerekir. 



110 

Özellikle eğitim amacıyla yayınlanan programla

rın, istenilen etkiyi yapıp yapmadığının bilinmesi 

gerekir. Yapımcılara, bu etkinin derecesi hakkında bir 

geri bildirim sağlanabilirse, program hazırlama ölçüt

lerinde ilerleme yolu açılmış olur. 

Çocukların içinde bulundukları dönemlerin psi

kolojik özellikleri nedeniyle yayınlardan yetişkinler

den daha fazla etkilenmeleri doğaldır. 

Öykü çizgisinin, karakterlerin veya dekorun ima 

ettikleri, programın çocuklar üzerinde etkileri olarak 

kabul edilir. Program yapımının bitiminde, program 

çeşitli şekillerde değerlendirilip ön tepkiler alınma

lıdır. Böylece çocuklara ulaştırılacak yayınların ön 

kontrolü yapılmış ve zararlı olabilecek gibi görünen

leri ayıklanmış olur. Her türde yap:ıl an küçük testler 

veya araştırmalar, deneme gruplarına uygulanır. Deneme 

grubu, aile ve çocuklardan oluşabilir. 

Bu araştırma sonuçları programlarda gözönünde 

bulundurulmalıdır. 

Çocuklara yönelik televizyon programlarında özel 

bir eğitimsel yöntem izlenmelidir. Çocuk somut düşün

mektedir, bu nedenle yayınlarda buna özen gösterilmeli, 

konular çocuklara iyi seçilmiş örneklerle açımlanmalı

dır. 
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Progrrunlarda sadece konuların önemli ve ilginç 

olması yetmez, çekiciliği sağlamak için sunuş biçimine 

ve estetik düzeyine de önem verilmelidir. Yöntem; ço

cukların severek, kendiliğinden ekran başına geçmesi 

için eğlendirici ve oyalayıcı olmalıdır. 

Bu nedenle müzik, hareket ve dans çocuk prog

ramlarında çok önemlidir. Çocuğun yapısında hareh.-e t 

ve müzik olduğu için, bazı mesajları çocuğa en doğal 

biçimde müzik ile aktarabiliriz. 

Çocuk programlarında karakter de önemlidir ve 

titizlikle seçilir. Karakterle çocuk daha etkin bir 

dramatik ortama sokulabilir. Çocuk karakterler seçi

lerek ya da çocuğun yakınlık duyabileceği tipler seçi

lerek çocukla daha iyi ilişkiler kurulabilir. 

Program kim için hazırlanmış, karakterler niye 

seçilmiş, öykü ne hakkında, program gerekçesi gibi 

program kimliğini oluştura~ tüm unsurların sorumluluğu 

program yapımcısında toplanır. 

Tıp ilminde temel prensip "İlkönce zarar verme

yiniz!" prensibi dir. Televizyon bunu çocuk programları 

için temel prensip olarak benimseyebilir. Bu prensibi 

bazı hususlarda kararlı davranınakla gerçekleşebilir. 

Öncelikle programın çocuklar için tasarıanınası gerekir. 

Bunu tasarıayacak kişiler de yaratıcı olmalıdır; 
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televizyonun çocukları nasJl etkilediğini bilmelidir. 

Televizyon çocuk program yapımcısının iyi çocuk prog

rarnları hazırl'B.ması için birtakım kesin ölçütler koyu

la~az. Böyle ölçütler listesi hazırlansa bile bu yapım

cıları teşvik etmek yerine sadece heveslerini kırabi

lir. Bunun ya nı nda çocuk program yapımcısı birtakım 

özelliklere sahip kişi demektir. Görevi çocukların 

ilgisini çekecek, onlara uygun ve gerekli programlar 

hazırlamaktır. Hızlı bir çalışma temposu içinde, sürek

li olarak yeni ve değişik progr~~lar üretmek zorunda

dır. 

Çocuk programları yapımcısı yaratıcı, kararlı 

ve duyarlı olmalıdır. Kendisine saygısı ve güveni 

olmalı, işbirliklerine girebilmeli, işini sevmeli ve 

iyi çalışmalıdır. 
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